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pisane specyfi ki zastosował wraz z opakowaniem – wraz 
z ostrą folią aluminiową. Całe szczęście, że się nie wykrwa-
wił. Pomysłowość lub raczej bezmyślność pacjentów bywa 
przerażająca. A już dyżur nocny to kopalnia przypadków, 
można opowiadać o tym bez końca.

Okienko apteczne to nie tylko realizacja pilnych przy-
padków, to także punkt informacyjny i zakupowy. Na 
przykład w środku nocy wyrywa aptekarza z drzemki 
dzwonek, przy okienku młoda kobieta, przyszła po miękką 
szczoteczkę do zębów oraz paczkę żelków Nimm2 (swoją 
drogą, jak musiały być złe żelki Nimm1, że zrobili drugą 
wersję?). Innym razem podchodzi lekko zawiany mężczy-
zna, w rozchełstanej bluzie i pyta, czy możemy go zapiąć 
i powiedzieć gdzie jest, bo mu się fi lm urwał i nie wie jak 
do domu wrócić, a jest z Chorzowa. 

Pojawiają się pytania o cytryny, świeczki zapachowe, 
doładowania do komórek, mleko w kartonie, żyłkę (4 rano, 
pan jechał na połów zapewne), czepki pływackie, kulki na 
mole lub wkłady do golarki. Nie do wiary. A, i koniecznie 
suszone śliwki i perfumy ładnie zapakowane na prezent, 
bo akurat noc wigilijna. 

Przychodzi też klient przyczajony. Czeka, aż wszyscy 
klienci zostają obsłużeni, podchodzi do okienka i wyszep-
tuje konfi dencjonalnie: poproszę prezerwatywy. Aptekarz 
pyta: Jakieś konkretne? Cisza. I kolejny szept: Może te, no… 
Duracell? Dobry wybór, energii na pewno nie zabraknie.

Inną kwestią jest mylenie farmaceuty z lekarzem, za-
pewne przez powtarzaną w reklamach formułkę „zapytaj 
lekarza LUB farmaceuty”, co stawia w świadomości ludzkiej 
te dwa różne zawody w jednej linii. Na przykład w środ-
ku nocy pojawia się człowiek z raną szarpaną i pyta, czy 
farmaceuta może mu zszyć, bo on nie pojedzie na SOR, 
gdyż ma bliżej do apteki. Pokazywanie różnych wykwi-
tów skórnych to standard w każdej aptece, zdarzyło się 
także przyprowadzenie dziecka z wszawicą i prezentacja 
„skarbów” na głowie. 

Oczywiście farmaceuta musi wiedzieć, jakie obecnie re-
klamy są na topie: „poproszę to, co reklamuje Mostowia-
kowa”. „Wie pani, takie niebieskie tabletki bym chciała, 
tylko się obawiam, czy mężowi serce nie stanie”. Serce 
nie, zapewniam. „Poproszę takie tabletki dla syna, żeby 
synowa po wiosce się nie puszczała”. To może w sklepie 
rolniczym, powróz będzie dobry. I skontrolować synową 
testem przeciwciążowym. Do tego stoperan do uszu i maść 
na świąd osobisty. Na to wszystko potrzeba dużo soli fi -
lozofi cznej, bo chyba nie obejmę tego swoim spoconym 
mózgiem, a na to nie ma lekarstwa.

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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Dziś tekst lekki, zainspirowany pewnym wydarzeniem. 
Stoję w aptece, przede mną młodzieniec około 25 lat, 
nowoczesny typ, wiecie, taki z kostkami odsłoniętymi, 
pomimo że na zewnątrz zadyma – śnieżyca, armagedon 
wiosenny Made in Poland. Nie, żebym miał coś do ubioru 
współczesnej młodzieży, po prostu jakoś tak niepraktyczny 
mi się taki ubiór wydaje, ja bym chętnie przy tej pogodzie 
potrójne gacie na tyłek zakładał i onucami nogi owijał (byle 
nie ruskimi). Chłopak nerwowo przeszukuje kieszenie, 
jakby coś zgubił, aptekarka pyta, w czym może pomóc.

– Zgubiłem kartkę, dziewczyna mi zapisała, co mam 
kupić. Jakoś tak się to nazywało… coś od zatok… – roz-
promienił się nagle – Butapren zatoki!

Aptekarka uśmiechnęła się życzliwie i podała mu od-
powiedni lek, oczywiście Ibuprom. Chłopak zadowolony 
i wcale nie speszony zapłacił i wyszedł. Nie mogłem so-
bie odpuścić, z kronikarskiego obowiązku, zagadałem do 
farmaceutki.

– Pewnie często pani słyszy takie kwiatuszki słowne?
– Częściej, niż pan myśli, w zasadzie nie ma dnia, aby 

czegoś nie wyłowić.
Nie chcąc robić sztucznego tłoku, lecz będąc zafrapowany 

tematem, postanowiłem zapytać o to znajome farmaceutki, 
a  mam ich kilka. Zaserwowały mi zachwycający zestaw 
kreatywnych nazewnictw, okazuje się, że wymieniony wcze-
śniej „butapren” jest bardzo powszechny, wręcz oklepany.

– Kiedyś prawie padłam, gdy przyszedł młody mężczyzna, 
którego do apteki wysłała partnerka (jak widać, historia 
lubi się powtarzać) i poprosił o maść na... wargi sromot-
nikowe. Czasem ciężko zachować powagę, ale trzeba, bo 
etyka zawodu tego wymaga. Inne przypadki: Sexolete plus 
poproszę (chodziło o Septolete), wojownicza księżniczka 
od zaparć (Xenna), Mango B6, rękawiczki złuszczające sto-
py, aligator dopochwowy (aplikator). Można wymieniać 
i wymieniać. Zdarzyło się usłyszeć pytanie o spirytus sal-
cesonowy (salicylowy), syrop śledziowy (prawoślazowy), 
a także karmę dla dzieci „Debilon”. 

Druga znajoma ma opowieści na temat stosowania le-
ków.  – Przyszedł pewnego razu pan z pretensjami, że mu 
źle wydałam lek, bo podczas stosowania czopków mocno 
się pokaleczył. Od słowa do słowa i okazało się, że prze-
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W niedzielę, 23 kwietnia, pod 
Płaszczką będzie miało miejsce 
niezwykłe wydarzenie. Tego dnia 
blisko czterdziestu szefów kuchni 
gotować będzie dla jaworznian. 
„Kulinarny ogień”, bo pod takim 
hasłem odbędzie się niedzielna ak-
cja, to okazja, by skosztować praw-
dziwych smakołyków i wesprzeć 
cele realizowane przez wolontariu-
szy związanych z Fundacją Kobie-
ca Przystań. To właśnie oni, przy 
pomocy i współpracy wielu osób 
i instytucji, zorganizowali i prowa-
dzą jaworznicką jadłodzielnię, czyli 
miejsce, gdzie każdy potrzebujący 
może wziąć z półki czy lodówki po-
trzebne mu produkty. Wolontariu-
sze fundacji prowadzą w Jaworznie 
też sklep charytatywny.

W  programie „Kulinarnego 
ognia” jest między innymi degu-
stacja dań przygotowanych przez 
szefów kuchni, bitwa kulinarna 
oraz przygotowanie dania na gigan-
tycznej patelni. Będzie też prelekcja 
o tym, jak nie marnować jedzenia, 
pokaz sztuk walki i występy arty-
styczne. W niedzielę skosztować 
można też będzie dania z ogrom-
nego grilla i kuchni polowej.

Akcja to swoiste podziękowanie 
wolontariuszy za zaangażowanie 
jaworznian w ich dzieła oraz okazja 
do zebrania środków na dalszą waż-
ną i potrzebną działalność. Warto 
wybrać się w niedzielę pod Płaszcz-
kę, by mieć swój udział w dobrych 
dziełach fundacji. „Kulinarny ogień” 
wystartuje o godzinie 13. 

Będzie ogieńPłyn do płukania jamy intymnej

Dlaczego warto?

Grażyna Dębała

Natalia Czeleń
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W ubiegły wtorek Hala Widowisko-
wo-Sportowa MCKiS stała się prze-
strzenią dialogu między młodzieżą 
a przedsiębiorcami. Wszystko w ra-
mach Dnia Kariery. Młodzi przyszli, 
by dowiedzieć się, czy warto swo-
ją przyszłość związać z Jaworznem. 
Pracodawcy i pracownicy mieli nato-
miast okazję, by opowiedzieć o swo-
ich fi rmach i perspektywach, jakie 
mają zatrudnione tam osoby.

Dzień Kariery to szansa na spotka-
nie wielu pracodawców w jednym 
miejscu. Uczestnicy Dnia Kariery 
podkreślali, że mieli okazję sporo 
dowiedzieć się o warunkach pracy 
w interesujących ich fi rmach. Była 
również możliwość pozostawienia 
swojego CV. 

Zalet płynących z uczestnictwa 
w Dniu Kariery jest jednak znacznie 
więcej. Młodzież zapoznała się z naj-
nowszymi ofertami pracy, praktyk 
i staży. Mogła też skorzystać z krót-
kich szkoleń i warsztatów prowadzo-
nych przez doradców zawodowych.

Wydarzenie cieszyło się zaintere-
sowaniem uczniów wszystkich szkół 
ponadpodstawowych w mieście. To 
ważne, bo młodzi ludzie staną już 
wkrótce przed trudnym wyborem. 
Będą musieli podjąć decyzję o ich 
zawodowej przyszłości, która bez 
wątpienia wpłynie na ich dalsze życie. 
Powtarzając za Konfucjuszem, dobrze 
jest wybrać pracę, którą się kocha, bo 
wtedy nie przepracuje się ani jednego 
dnia. Warto o tym pamiętać.
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– Poproszę coś dla mojej córki. 
    Kaszel, katar, gorączka.
– Jak wysoka?
– 164 cm.

Kiepskie maniery
Jan KleszczSzpilki w bruku

Jaworznianie po raz kolejny przyłączyli się do udziału 
w akcji prowadzonej pod hasłem „Operacja: Czysta Rzeka”. 

W ramach tego przedsięwzięcia wspólnie posprzątano przystań kajakową w Dłu-
goszynie. Śmieci wybierano też z wód Białej Przemszy, bo niektórzy uczestnicy 
wielkiego sprzątania przypłynęli do Długoszyna kajakami z sosnowieckich Maczek 
i worki na śmieci wypełnili już po drodze. Podobno po zimie jest ich tam całkiem 
sporo. Dzięki akcji przystań kajakowa i jaworznicki odcinek Białej Przemszy zo-
stały wysprzątane.

Akcje wspólnego sprzątania prowadzone są regularnie, ale niestety wciąż są 
bardzo potrzebne. Śmieci z niezrozumiałą konsekwencją wracają. W ramach edu-
kacyjnych i ekologicznych przedsięwzięć śmieci sprzątają uczniowie i przedszkola-
ki. Organizują się też dorośli jaworznianie. Prężnie działa choćby grupa Plogging 
Jaworzno. Jej członkowie łączą sprzątanie z aktywnością fi zyczną. Wspólnie i dla 
dobra ogółu wysprzątali już wiele zaułków.

Niestety, mimo zaangażowania mnóstwa osób, w kwestii sprzątania wciąż 
jest co robić. Trudno znaleźć inny powód tego stanu rzeczy, niż ten, że maniery 
mamy raczej kiepskie.

Puste butelki, puszki, opakowania po przekąskach, kartony, woreczki, foliowe 
torby i niedopałki papierosów porzucone w miejscu biesiadowania to smutna co-
dzienność. Zdarzają się też zdecydowanie większe gabaryty. W miejskich parkach 
czy lasach porzucane bywają meble, opony czy zniszczone sprzęty gospodarstwa 
domowego. Trudno to zrozumieć, bo w Jaworznie koszy nie brakuje. Od lat pręż-
nie działa też Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych, gdzie każdy 
jaworznianin może zostawić odpady.

Możliwości utrzymania porządku w miejscach wspólnych jest naprawdę wiele. 
Wystarczy z nich korzystać.

w akcji prowadzonej pod hasłem „Operacja: Czysta Rzeka”. 
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| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Wizualizacja - tak będzie wyglądało osiedle Skałka 
| fot. Materiały JTBS

Pierwsze budynki osiedla Sfera Południe
| fot. Grażyna Dębała

Jaworznianie złożyli kwiaty pod 
"Dębem Pamięci"
| fot. Materiały UM Jaworzno

W Jaworznie przybę-
dzie nowych mieszkań. 
Na osiedlu Sfera Połu-
dnie trwa budowa ponad 
dwustu. Kolejne sto Ja-
worznickie Towarzystwo 
Budownictwa Społecznego 
wybuduje do końca 2024 
roku na osiedlu Skałka.

Przybędzie mieszkań

Właśnie podpisano umowę na 
realizację pierwszego etapu tej in-
westycji. To dobre wiadomości, 
bo chętnych, by zamieszkać w Ja-
worznie, nie brakuje, a mieszkania 
z zasobów JTBS rozchodzą się na 
pniu. – Budowa mieszkań na osiedlu 

Skałka to odpowiedź na wciąż rosną-
ce zapotrzebowanie na mieszkania 
w Jaworznie oraz plany rozwojowe 
zawarte w Strategii Mieszkalnictwa
– potwierdza Janusz Łach, prezes 
Jaworznickiego Towarzystwa Bu-
downictwa Społecznego.

Na osiedlu Skałka JTBS wybudu-
je mieszkania na wynajem. Będą 
to kawalerki oraz mieszkania dwu 
i trzypokojowe. Wszystkie oddawa-
ne będą w standardzie „pod klucz”, 
co oznacza, że najemca będzie mógł 
od razu się wprowadzić. Co waż-
ne, przyszły najemca będzie miał 
wpływ na elementy wykończenia. 
Spośród udostępnionych będzie 
mógł wybrać na przykład płytki 
ścienne i podłogowe oraz pane-
le. Nabór wniosków na wynajem 
mieszkań na osiedlu Skałka od-

będzie się na przełomie drugiego 
i trzeciego kwartału 2023 r. War-
tość inwestycji to prawie 36 mln 
złotych.

Osiedle Skałka będzie miało 
świetną lokalizację. Bloki powsta-
ną w zielonej okolicy, nieco na 
uboczu, ale jednak blisko centrum 
miasta. – Koncepcja osiedla zakła-
da jego funkcjonowanie jako terenu 
wypełnionego zielenią, w którym na-
tura przeplata się z nowoczesnością, 
stanowiąc jedną całość – opowiada 
Janusz Łach.

Wykonawcą tego przedsięwzięcia 
budowlanego będzie konsorcjum 
fi rm, którego liderem jest REMAR 
Budownictwo sp. z o.o. – Więcej 
szczegółów na temat zasad naboru 
oraz kosztów spółka zaprezentuje 
w najbliższym czasie. Zainteresowa-

O możliwościach, jakie mają mieszkańcy, by ważne dla nich sprawy poruszane były podczas sesji Rady Miejskiej, rozmawiamy z Tadeuszem Kaczmarkiem, 
przewodniczącym Rady Miejskiej w Jaworznie

Podczas ostatniej sesji sporo 
uwagi poświęcono kwestii zmia-
ny statutu miasta, która wpro-
wadziłaby możliwość udzielania 
głosu mieszkańcom podczas sesji 
Rady Miejskiej. Czy taka zmia-
na w Jaworznie jest potrzebna?
To, że nie ma regulacji wyżej wymie-

nionej materii w statucie miasta, nie 
oznacza, że mieszkańcy nie mogą zabrać 
głosu. Umożliwia to obecnie obowiązu-
jący zapis statutowy (par. 44 ust.4), 
który stanowi, że przewodniczący może 
w uzasadnionych przypadkach udzie-
lić głosu osobom zaproszonym na sesję 
Rady i innym osobom obecnym na sesji.   

Również powołana przez radę gmi-
ny komisja skarg, wniosków i petycji 
rozpatruje wnioski i petycje składane 
przez mieszkańców. Posiedzenia komi-
sji rady są jawne i każdy może w nich 
uczestniczyć.

Radny – osoba pierwszego kontaktu
Sesje odbywają się w godzinach 
dopołudniowych, to dla większo-
ści czas pracy, toteż nie zawsze 
mieszkańcy mogą być na nich 
obecni. Czy ich głos rzeczywiście 
musi wybrzmieć na sesji, żeby 
był tam słyszalny?
Uważam, że my jako radni możemy 

w imieniu mieszkańców zabrać głos pod-
czas sesji Rady. Radny, zgodnie z prze-
pisami ustawy o samorządzie gminnym 
i Statutu Miasta, jest ogniwem, które 
łączy władzę wykonawczą z mieszkań-
cami. Radni są osobami pierwszego kon-
taktu dla mieszkańców. Radny powinien 
utrzymywać stałą więź z mieszkańcami. 
Przyjmować zgłaszane przez mieszkań-
ców postulaty i przedstawiać je organom 
gminy do rozpatrzenia. 

My, jako radni, jesteśmy przedsta-
wicielami mieszkańców i pełniąc swoje 
dyżury, możemy spotykać się z miesz-

kańcami, pomagać im w rozwiązywaniu 
spraw, jak również przekazywać ich 
wnioski na sesjach rady lub składając 
interpelacje.

Są jeszcze jakieś inne możliwości?
Mieszkańcy mają wiele możliwości 

zgłoszenia swoich spraw, wniosków,  
problemów do rozpatrzenia przez radę 
gminy. Mają również prawo inicjatywy 
uchwałodawczej tzw. obywatelską ini-
cjatywę uchwałodawczą. Za pomocą 
tego mechanizmu mogą składać projek-
ty uchwał do rozpatrzenia przez radę. 
I wówczas podczas sesji mieszkańcy – 
inicjatorzy mogą zabrać głos.

Pragnę przypomnieć, że w obecnym 
stanie prawnym mieszkańcy mają moż-
liwość składania wniosków do prze-
wodniczącego Rady do 3 dni przed se-
sją, o których podczas sesji informuje 
radnych.

A jak ta kwestia uregulowana 
została w innych miastach?
Nie ma przepisów ustawowych regulu-

jących kwestię udzielania głosu osobom 
zainteresowanym, obecnym na sesji 

rady gminy w ramach instytucji  tzw. 
wniosków mieszkańców.

Takie regulacje niektóre gminy 
ujmują w swoich statutach, które 
określają organizację wewnętrzną  
oraz tryb pracy jej organów. Ustawa 
o samorządzie gminnym, jak też usta-
wa o dostępie do informacji publicz-
nej, dotyczą jedynie uprawnienia do 
wstępu m.in. na sesje rady gminy. Po 
przeanalizowaniu porządków obrad 
sesji rady na przykładzie wybranych 
miast m.in. Mysłowice, Katowice, 
Sosnowiec, Gliwice, Tychy, Bielsko- 
Biała, Rybnik, Oświęcim, Kraków, 
Chrzanów stwierdzam, że w żadnym 
z ww. miast nie ujęto w porządku ob-
rad sesji rady instytucji tzw. wnioski 
mieszkańców.

Dziękuję za rozmowę.
Grażyna Dębała

nych zachęcamy do śledzenia kolej-
nych komunikatów JTBS – informuje 
Dawid Domagalski z JTBS.

W ciągu ostatnich lat Jaworz-
nickie Towarzystwo Budownictwa 
Społecznego oddało do użytku po-
nad tysiąc mieszkań. Wśród nich 
są mieszkania na wynajem i na 
własność. Mieszkania powstały 
na terenie całego Jaworzna m.in. 
przy ulicach Cegielnianej, Zalipie, 
Skowronków, Partyzantów, Kalino-
wej, Marmurowej, Chełmońskiego, 
Partyki, Koszarowej. Powstało też 
osiedle Św. Wojciecha i Sfera. Trwa 
budowa osiedla Sfera Południe. 
Zbudowano też osiedla domków 
jednorodzinnych.  Domy powstały 
przy ulicach Cegielnianej, Cheł-
mońskiego i Dubois'a. 

Grażyna Dębała

Oddali 
hołd 

ofi cerom
Jaworznianie oddali hołd polskim 

ofi cerom, którzy zginęli w lesie ka-
tyńskim. W czwartek, 13 kwietnia, 
pod jaworznickim „Dębem Pamięci” 
złożono kwiaty. W rocznicowych uro-
czystościach udział wzięli m.in. Łu-
kasz Kolarczyk, zastępca prezydenta 
Jaworzna, Ewa Sidełko – Paleczny, 
sekretarz miasta, Dariusz Starzycki, 
pełnomocnik Prawa i Sprawiedliwości 
w Jaworznie, przedstawiciele jaworz-
nickiego oddziału Stowarzyszenia 
Pamięci Armii Krajowej i Stowarzy-
szenia „Przyjaźń Jaworznicka” oraz 
mieszkańcy miasta.

W Katyniu w 1940 roku zginęli 
również jaworznianie. Na pamiąt-
kowej tablicy „Dębu Pamięci”, któ-
rą odsłonięto 17 września 2010 r. 
z inicjatywy Stowarzyszenia Ka-
tolickiego Przyjaźń Jaworznicka, 
znajdują się nazwiska czternastu 
mieszkańców naszego miasta, którzy 
stali się ofi arami zbrodni katyńskiej. 
To osoby, które zgładzono bez pro-
cesów i wyroków.                    GD 
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Biała Przemsza na jej ja-
worznickim odcinku oraz 
przystań kajakowa w Dłu-
goszynie zostały gruntow-
nie wysprzątane. W sobotę, 
15 kwietnia, jaworznianie 
wraz z przedstawicielami 
Fundacji Kajakowej Tołhaj 
GDK aktywnie włączyli się 
do akcji „Operacja: Czysta 
Rzeka”.

Uczestnicy sobotniej akcji śmieci wybierali również z wód Białej Prze-
mszy  | fot. Grażyna Dębała

Po Operacji: Czysta Rzeka przystań kajakowa w Długoszynie lśni 
| fot. Grażyna Dębała

Dzień Kariery to doskonała oka-
zja, by zapoznać się z ofertą ja-
worznickich pracodawców
| fot. Natalia Czeleń

Operacja: Czysta Rzeka

– Na wspólnym sprzątaniu spo-
tykamy się tutaj już po raz kolejny. 
Przystań w Długoszynie nie jest wśród 
jaworznian tak popularna jak GEO-
sfera czy Gródek, ale z pewnością 
należy do najpiękniejszych miejsc 
wypoczynku w naszym mieście. War-

to o nią dbać – podkreśla Tadeusz
Kaczmarek, przewodniczący Rady 
Miejskiej i uczestnik sobotniej akcji.

Operacja Czysta Rzeka to naj-
większa skoordynowana akcja spo-
łecznego sprzątania rzek w Pol-
sce. Pierwsza edycja miała miejsce 
w 2019 roku. Wtedy ponad 2 tys. 
wolontariuszy z całej Polski zebrało 
prawie 55 ton śmieci.

– Z roku na rok akcja poszerza-
ła zasięg i gromadziła coraz wię-
cej zaangażowanych na łonie na-
tury. W ubiegłym roku chętnych do 
sprzątania było już ponad 8600, 
a zebranych odpadów 230 ton. Pod-
czas czterech edycji ponad 15 tys. 
ochotników uprzątnęło ponad 500 
ton śmieci – informuje Iza Sałama-
cha, rzeczniczka prasowa Operacji 
Czysta Rzeka. 

Kajakarze wspólnie z jaworznia-
nami z dużym zaangażowaniem 

porządkowali przystań. Niektórzy 
śmieci wybierali również z wody, 
płynąc do Długoszyna z sosnowiec-
kich Maczek i dalej do Trójkąta 
Trzech Cesarzy.

– Sobotni poranek poświęciliśmy 
dla czystej rzeki, naszej Białej Prze-
mszy – podkreśla Łukasz Kolar-
czyk, wiceprezydent Jaworzna, 
który do długoszyńskiej przystani 
dopłynął z workiem po brzegi wy-
pełnionym śmieciami.

Kajakarze zgodnie podkreślają, 
że Biała Przemsza to jedna z naj-
piękniejszych polskich rzek. Jest 
stosunkowo czysta, bezpieczna 
i bardzo atrakcyjna dla osób, któ-
re kochają sporty wodne.

– Po zimie w wodzie jest jednak 
sporo zanieczyszczeń, dlatego wiosną 
sezon warto zacząć od sprzątania – 
podkreśla Jarosław Kruk z Fudacji 
Kajakowej Tołhaj GDK.

Po likwidacji kopalni Olkusz 
Pomorzany poziom wody w rzece 
mocno się obniżył, ale mimo to 
Przemsza pozostaje bardzo atrak-
cyjna dla kajakarzy.

– Przemsza wciąż jest dzika, 
a dawniej, gdy była głębsza, to dla 
niewprawionych kajakarzy była nie-
bezpieczna. Teraz pływanie tutaj dla 
wszystkich jest po prostu dużą fraj-
dą. Promujemy tę rzekę już od lat 
i cieszę się, że przynosi to efekty. 
Mam nadzieję, że to zainteresowanie 
przełoży się też na troskę o czystość 
rzeki – podkreśla Bartek Łoziński
z Fundacji Kajakowej Tołhaj GDK.   

Grażyna Dębała

Dzień 
Kariery

We wtorek, 18 kwietnia, w Ja-
worznie obchodzono Dzień Ka-
riery. Tego dnia w Hali Widowi-
skowo-Sportowej przedstawiciele 
kilkudziesięciu jaworznickich fi rm 
opowiadali o specyfi ce pracy w ich 
branży i perspektywach zatrudnie-
nia. Odpowiadali też na pytania, 
dotyczące procesu rekrutacyjnego 
oraz wymagań pracodawcy. W Stre-
fi e Doradztwa Zawodowego moż-
na było zaplanować własną  ka-
rierę zawodową i pod kierunkiem 
ekspertów przygotować CV, także 
w języku obcym. Można było też 
wziąć udział w symulacji rozmowy 
kwalifi kacyjnej.

Wśród wystawców podczas Dnia 
Kariery byli m.in. rzemieślnicy. – 
Warto prezentować swoją działalność 
i promować rzemiosło wśród młodych 
ludzi – przekonuje Stanisław Bigaj, 
jaworznicki piekarz.

W czasie wtorkowego wydarze-
nia swoją ofertę prezentowały też 
szkoły. – Młodzież będzie miała szansę 
kształcić się u nas w takich zawodach 
jak: mechanik, fryzjer, cukiernik, pie-
karz, sprzedawca i magazynier. Zapra-
szamy osoby powyżej 14. roku życia, 
które chcą uzupełnić wykształcenie. 
Nauka odbywać się będzie w syste-
mie 3+2, czyli 3 dni w szkole i 2 
dni w zakładzie pracy – opowiada 
Jolanta Kozłowska, wychowawca 
Ochotniczego Hufca Pracy i nauczy-
ciel ZSP nr 2 w Jaworznie.

Dzień Kariery cieszył się sporym 
zainteresowaniem młodych miesz-
kańców Jaworzna. – Liczyłam, że 
w czasie Dnia Kariery dowiem się 
czegoś, co pomoże mi wybrać ścieżkę 
kariery w przyszłości. Przedsiębiorcy 
i fachowcy z chęcią odpowiadali na 
wszystkie nasze pytania – opowiada 
Kinga Szuba.

Organizatorami Dnia Kariery 
były Powiatowy Urząd Pracy w Ja-
worznie, Miejskie Centrum Kultu-
ry i Sportu, Jaworznicka Izba Go-
spodarcza oraz Miasto Jaworzno. 
– Dziękuję za tę inicjatywę przedsię-
biorcom i wszystkim, którzy przyczyni-
li się do tego, że targi na stałe wpisały 
się do kalendarza ważnych wydarzeń 
w mieście – mówi Łukasz Kolar-
czyk, wiceprezydent Jaworzna.  NC

Sztandar – symbol tradycji  i bohaterstwa
W czwartek, 20 kwietnia, zostaną 

ogłoszone wyniki środowego Woje-
wódzkiego Konkursu Pocztów Sztan-
darowych oraz Wiedzy o Polskich 
Symbolach i Barwach Narodowych. 
W rywalizacji wzięli udział ucznio-
wie ze szkół z Jaworzna, Katowic 
i Dąbrowy Górniczej. Uroczysta in-
auguracja miała miejsce na jaworz-
nickim Rynku.

– Historycznie sztandary wywodzą 
się z dawnych znaków wojskowych. 
Obecnie są powszechnie używane tak-
że w życiu cywilnym. Sztandary od 
wieków są symbolami tradycji, wier-
ności i bohaterstwa. Ale również są 
znakiem łączącym różne społeczności, 
w tym społeczności szkolne – podkreśla 
Marek Badowski, jeden z koordy-
natorów i nauczyciel techniki i edu-
kacji dla bezpieczeństwa w Szkole 
Podstawowej nr 13. Ta jaworznicka 
placówka jest główną organizatorką 
rywalizacji.

Wydarzenie współorganizowały 
również Tarnowski Oddział Jazdy 
im. 5. Pułku Strzelców Konnych, 
Urząd Miejski w Jaworznie, Woj-
skowe Centrum Rekrutacji w Ka-
towicach, Komenda Miejska Policji 
w Jaworznie, Stowarzyszenie Pa-
mięci Armii Krajowej o/Jaworzno, Konkurs rozpoczął się na Rynku  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Miejskie Centrum Kultury i Sportu 
w Jaworznie, Muzeum Miasta Ja-
worzna i parafi a pw. św. Wojciecha 
i św. Katarzyny w Jaworznie. Wraz 
z Markiem Badowskim, za koordyna-
cję przedsięwzięcia byli też odpowie-
dzialni Anna Jasica, nauczycielka 
historii w Szkole Podstawowej nr 
13, i Jacek Łoś, nauczyciel historii 

w Centrum Kształcenia Zawodowego 
i Ustawicznego. 

Podczas uroczystej inauguracji na 
Rynku, oprócz szkolnych pocztów 
sztandarowych, zaprezentowały się 
też te, należące do jaworznickiej po-
licji i Tarnowskiego Oddziału Jazdy 
im. 5. Pułku Strzelców Konnych. Uro-
czystość uświetniła Orkiestra Dęta 

Tauron Wydobycie Zakładu Górni-
czego Sobieski pod batutą Piotra
Krawczyka.

Na głównej miejskiej płycie zgro-
madzili się nie tylko uczestnicy 
konkursu. Przyszli też uczniowie 
okolicznych szkół. Wszyscy razem 
odśpiewali polski hymn. Następnie 
uczestnicy konkursu przemaszerowa-
li do Hali Widowiskowo-Sportowej 
MCKiS, gdzie odbyło się ofi cjalne 
rozpoczęcie zmagań.

– W konkursie bierzemy udział po 
raz pierwszy. Jesteśmy uczniami VIII 
klasy – podkreślają Eleonora Wój-
cik, Miłosz Wójcik i Zuzanna Sza-
dziul ze Szkoły Podstawowej nr 23 
w Dąbrowie Górniczej. – Najważ-
niejsze w poczcie sztandarowym jest 
zgranie, a następnie prezencja, to, jak 
wyglądamy – dodają.

Wyniki zostaną opublikowane 
20 kwietnia o godz. 14 na stronie 
internetowej www.sp13jaworzno.
edupage.org. Wręczenie nagród od-
będzie się 3 maja przed pomnikiem 
Niepodległości.

Honorowy patronat nad konkur-
sem objęli Paweł Silbert, prezydent 
Jaworzna, i Urszula Bauer, śląski 
kurator oświaty.

Anna Zielonka-Hałczyńska

4 NR 15/2023            20 KWIETNIA 2023LUDZIE, SPRAWY, WYDARZENIA



Uczestnicy rajdu nordic walking wyruszyli z osiedla Gigant. Meta była na Podwalu, gdzie przygotowano pikni-
kowe atrakcje  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

AU TO P R O M O C J A

Fabian Kruczkowski 
z rodzicami, Angeliką 
i Tomaszem

Monika 
Siga

Bogumiła Zgierska 
i Irena Ryszka 
z Krystiankiem

Janina 
Dudek

Jestem uczniem Szkoły Podstawowej 
nr 16. Wziąłem udział w konkursie 
plastycznym i zająłem trzecie miejsce. 
W swojej pracy promuję sport i zdro-
we odżywianie. Zachęcam do aktyw-
nego trybu życia i do tego, aby jeść 
dużo owoców. Te zasady od dawna 
wpajają mi moi rodzice. Cieszę się 
z nagrody. Piknik bardzo się nam 
podoba.

Szło się bardzo fajnie. Chociaż 
troszeczkę pokropiło, ale deszcz 
nas nie przestraszył. Droga była 
wspaniała, niezbyt trudna, hu-
mory dopisywały. Bardzo dobrze 
zorganizowany był też piknik na 
Podwalu. Każdy mógł znaleźć coś 
ciekawego. Były zajęcia manualne. 
Można było zjeść pyszny chleb ze 
smalcem albo ciasto czy posłuchać 
występów artystycznych.

Było bardzo fajnie i bardzo dobrze się 
bawiliśmy. Krystiankowi szczególnie 
podobały się występy muzyczne. Lu-
bimy takie imprezy, panującą na nich 
atmosferę. Jaworznianie z chęcią się 
spotykają, widać, że są zadowoleni 
z pikniku. To fajna okazja, by się in-
tegrować, porozmawiać, być dla siebie 
życzliwym. Na pewno weźmiemy też 
udział w kolejnych takich festynach.

Lubię takie pikniki, ponieważ 
mieszkam sama, więc z chęcią wy-
chodzę do ludzi. Staram się być na 
każdej takiej imprezie. Należę też 
od dwóch lat do Klubu Senior+ na 
Podwalu. Dzisiaj wzięłam udział 
w marszu nordic walking i w pikni-
ku rodzinnym przy ul. 3 Maja. Je-
stem bardzo zadowolona zarówno 
z pieszej wycieczki, jak i z zabawy 
na festynie.

Piknik rodzinny na Pod-
walu zainaugurował sezon 
tegorocznych imprez ple-
nerowych w Jaworznie. 
Festyn odbył się w sobo-
tę, 15 kwietnia, na placu 
przy ul. 3 Maja. Częścią 
imprezy był rajd nordic 
walking, który wystarto-
wał z Gigantu. Chodziarze 
przeszli 5 km. Meta była 
na Podwalu.

Sąsiedzka integracja

Impreza została zorganizowana 
przez Miejskie Centrum Kultury 
i Sportu we współpracy z Urzędem 
Miejskim. Jaworznianie licznie od-
powiedzieli na zaproszenie i zjawili 
się całymi rodzinami.

Najpierw, o godz. 14.30, rozpoczął 
się spacer z kijkami, w którym udział 

wzięło kilkadziesiąt osób. Zebranych 
przywitały radna Ewa Zuber i Kry-
styna Janicka z Klubu Senior+, któ-
ra poprowadziła rozgrzewkę. – Na 
szczęście pogoda dopisała i deszcz nie 
pokrzyżował zabawy – podkreśla Ewa 
Zuber. – Obserwuję od jakiegoś czasu, 

zwłaszcza po pandemii, że mieszkańcy 
lubią takie pikniki, potrzebują spotkań 
tego typu i chętnie biorą w nich udział 
– przyznaje.

Uczestnicy rajdu nordic walking 
powędrowali z Gigantu łąkami w po-
bliże GEOsfery, a następnie przez 

Warpie. Wycieczkę zakończyli na 
Podwalu, gdzie o godz. 16 rozpoczął 
się piknik rodzinny. W jego ramach 
odbyły się występy przedszkolaków, 
uczniów okolicznych szkół i zespołu 
śpiewaczego Jaworznianki. Podczas 
festynu ogłoszono też wyniki kon-

kursu plastycznego „Żyj zdrowo na 
sportowo”. W jury zasiedli Łukasz
Kolarczyk, wiceprezydent Jaworz-
na, oraz radni, Ewa Zuber i Tadeusz
Kaczmarek, przewodniczący Rady 
Miejskiej. Na najmłodszych czeka-
ło też mnóstwo innych atrakcji, jak 
warsztaty rękodzieła, wata cukro-
wa, stoiska z zabawkami i balonami. 
Był też punkt, prowadzony przez VI 
Szczep Harcerski „Chwaty”, w któ-
rym jaworzniccy harcerze oferowa-
li kawę, herbatę i pyszne domowe 
ciasto. Za poczęstunek zbierali datki 
do puszki w ramach zbiórki publicz-
nej. – Cieszymy się z możliwości zor-
ganizowania zbiórki publicznej podczas 
pikniku – mówi phm. Radosław Ka-
łuża, skarbnik szczepu. – Dzięki temu 
nasi podopieczni mogą zaangażować się 
w pomoc przy zebraniu funduszy na 
zakup materiałów programowych nie-
zbędnych do organizacji zbiórek drużyn 
przynależących do szczepu – dodaje.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Wspólnota Betlejem przy-
gotowuje się do ważnego 
wydarzenia. 15 sierpnia 
trafi ą tam relikwie św. Te-
resy od Dzieciątka Jezus. 
Relikwie tej świętej gości-
ły już w naszym mieście 
podczas Światowych Dni 
Młodzieży w 2016 r. Tego 
samego roku betlejemczy-
cy wybrali się do Lisieux 
z rewizytą.

R E K L A M A

Dla bezpieczeństwa

Będą gościć relikwie 
swojej patronki

Piąta edycja Akademii Bezpieczeń-
stwa wystartowała. Konferencja in-
augurująca to wydarzenie odbyła 
się w piątek, 14 kwietnia, w sali ob-
rad Urzędu Miejskiego w Jaworznie. 
Podczas spotkania mowa była mię-
dzy innymi o planowanych warszta-
tach i szkoleniach, które mają zwięk-
szyć wiedzę jaworznian w zakresie 
bezpieczeństwa. Podsumowano też 
akcję „Widzimy się na pasach”.

– Ważne jest, aby mieszkańcy Ja-
worzna, w każdej grupie wiekowej, mie-
li dostęp do rzetelnej wiedzy na temat 
sposobów postępowania w sytuacjach 
kryzysowych. Działamy bardzo szeroko 
i rozwojowo na rzecz bezpieczeństwa 
wszystkich mieszkańców. Mam na-
dzieję, że tegoroczna edycja Akademii 
Bezpieczeństwa także przyniesie wiele 
pozytywnych efektów – podkreślał 
w czasie wydarzenia Łukasz Kolar-
czyk, zastępca prezydenta Jaworzna. 

Akademia Bezpieczeństwa orga-
nizowana jest w ramach programu 
poprawy bezpieczeństwa jaworz-

Sierpniowe wydarzenie jest 
związane z obchodami 150 uro-
dzin i 100-lecia beatyfi kacji Teresy
Martin. – Główne uroczystości odbę-
dą się w Lisieux 29 kwietnia – pod-
kreśla ks. Mirosław Tosza, prezes 
stowarzyszenia Betlejem. – Również 
i nasza wspólnota przyłącza się do 
obchodów. Do naszego domu przy 
ul. Długiej 16 zostaną przywiezio-
ne relikwie św. Teresy – informuje.

Święta solenizantka przyszła 
na świat 2 stycznia 1873 roku we 
francuskim Alençon. Była najmłod-
szym z dziewięciorga dzieci Lu-
dwika Martin i Zelii z domu Gu-
érin. Mama Teresy zmarła w 1877 
roku na raka piersi. Po jej śmierci 
Ludwik przeniósł się z dziećmi do 
Liseiux.

Teresa uczyła się w szkole klasz-
tornej sióstr benedyktynek. Podob-
nie jak jej siostry, Paulina i Maria, 

Na traktorkach do Lisieux mieszkańcy domu Betlejem i przyjaciele 
wspólnoty wybrali się w 2016 roku | fot. mat. stowarzyszenia Betlejem

W tym roku do jednego z największych pożarów traw doszło w rejonie 
ul. Szewskiej | fot. PSP Jaworzno

To będzie już piąta edycja Akademii Bezpieczeństwa  
| fot. Materiały UM Jaworzno

nian „TARCZA”.  Piąta edycja tego 
wydarzenia to szereg warsztatów, 
spotkań i prelekcji. Uczestnicy Aka-
demii będą się uczyć, jak reagować 
w sytuacjach kryzysowych, nauczą 
się na przykład, jak się zachować, 
gdy do szkoły wtargnie agresywny 
napastnik. Dzięki temu uczestnicy 
akademii będą mieli większe szanse 

na skuteczną reakcję w sytuacjach 
zagrożenia oraz zwiększą swoją wie-
dzę na ten temat. Wśród zaplanowa-
nych działań nie zabraknie również 
pikników bezpieczeństwa, Akademii 
Przedszkolaka, warsztatów „Starsi 
= bezpieczni” czy „Młodzież wo-
bec wyzwań – sztuka przetrwania 
w sytuacji kryzysowej”.             GD

Mniej pożarów łąk 
i nieużytków

To wyjątkowy rok, jeśli chodzi 
o liczbę wiosennych pożarów traw 
w Jaworznie. Strażacy wyjeżdżali 
bowiem do takich interwencji tylko 
kilkunastokrotnie. W poprzednich 
latach w naszym mieście takich wy-
jazdów było średnio 100-150, a po 
wyjątkowo długich i suchych zimach 
i w wyniku wiosennej suszy nawet 
do 300. – Tegoroczna zima i przedwio-
śnie były na tyle mokre, że dotychczas 
podpalacze nie mieli sposobności na 
wywoływanie pożarów traw na szerszą 
skalę – zaznacza mł. bryg. Marcin
Ziemiański, ofi cer prasowy Komendy 
Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej 
w Jaworznie. – Miejmy nadzieję, że tak 
pozostanie. Ponieważ jeszcze wszystko 
się może zdarzyć. Okres wiosennego 
podpalania traw to, w zależności od 
roku, albo marzec-kwiecień, albo kwie-
cień-maj – tłumaczy.

Do jednego z większych pożarów 
w tym roku doszło 30 marca w po-
bliżu ul. Szewskiej. Ogień gasiły dwa 
zastępy PSP. Spaliło się ok. pół hek-
tara trawy.

Prawdziwa plaga wypalania traw 
miała miejsce w 2022 roku. Do 25 
marca strażacy w całej Polsce wyje-
chali wtedy do 20 060  takich inter-
wencji (w woj. śląskim odnotowano 
ich 2099). Zginęło 8 osób, 62 zostały 
ranne. Podczas akcji gaśniczych trze-
ba było zużyć ponad 45,5 mln litrów 
wody. Straty wyniosły prawie 4,5 
mln złotych.

Przy okazji pożarów traw, paliły 
się też lasy. Straż pożarna odnotowa-

ła aż 920 takich przypadków (w woj. 
śląskim było ich 64). Ogień zabił 
dwie osoby, pięć odniosło obrażenia.

Strażacy i ekolodzy apelują, by 
Polacy zaprzestali procederu wypa-
lania traw. To mit, że ogień użyźnia 
glebę i pozwala na szybszy wzrost 
nowej trawy. Pożary traw stano-
wią za to ogromne zagrożenie dla 
ludzi, gospodarstw domowych oraz 
lasów. Ogień zabija mieszkające na 
łąkach i polach zwierzęta, wyjaławia 
ziemię i hamuje naturalny rozkład 
resztek roślinnych i asymilację azo-
tu z powietrza. Poza tym podczas 
spalania wydobywa się do atmos-
fery wiele szkodliwych związków 
chemicznych.

Warto też pamiętać, że wypalanie 
jest niezgodne z prawem. Za wznie-
cenie ognia można trafi ć do aresztu, 
dostać naganę albo grzywnę (od 20 
do nawet 5 tys. zł). Jeśli pożar za-
grozi życiu lub zdrowiu wielu osób 
albo mieniu w wielkich rozmiarach, 
podpalacz może trafi ć do więzienia 
nawet na 10 lat.

Przed zagrożeniami, jakie niesie 
ze sobą podpalanie łąk i nieużytków, 
strażacy przestrzegają Polaków już 
od wielu lat w ramach akcji „STOP 
pożarom traw”. – Być może mała licz-
ba interwencji w tym roku to również 
efekt prowadzonych przez nas akcji 
profi laktycznych. Mamy nadzieję, że 
mieszkańcy wzięli już sobie do serca 
nasze apele i przestrogi – podkreśla 
Marcin Ziemiański.

Anna Zielonka-Hałczyńska

również ona wstąpiła do zakonu 
karmelitanek i przyjęła imię Teresa 
od Dzieciątka Jezus i Najświętsze-
go Oblicza. Śluby zakonne złoży-
ła 8 września 1890 roku. Obrała 
„małą drogę dziecięctwa duchowe-
go”. Ciężko chorowała na gruźlicę. 
Zmarła 30 września 1897 roku. Jej 
grób znajduje się w bazylice w Li-
sieux, której jest patronką.

Została beatyfi kowana 29 kwiet-
nia 1923 roku i kanonizowana 17 
maja 1925 roku przez papieża Piusa 
XI. 30 września 1997 roku Jan Pa-
weł II nadał świętej tytuł doktora 
Kościoła katolickiego. Świętymi 
zostali też jej rodzice.

Św. Teresę od Dzieciątka Jezus 
wspólnota Betlejem obrała sobie za 
patronkę już wiele lat temu. W sierp-
niu 2016 roku, w ramach pielgrzym-
ki pod hasłem „Droga Pojednania”, 

mieszkańcy i przyjaciele wybrali się 
do Lisieux pieszo, autokarem, na ro-
werach i małymi traktorkami. Inspira-
cją do podróży na tych nietypowych 
środkach transportu był fi lm Davida
Lyncha „Prosta historia”. Reżyser 
objął inicjatywę swoim patronatem.

Obecnie wspólnota Betlejem bu-
duje społeczną kawiarnię pn. „Nie-
prosta historia”. W tym celu remon-
tuje i rozbudowuje budynek przy 
ul. Długiej 12, czyli w sąsiedztwie 
betlejemskiego domu. Kawiarnia, 
wraz z pokojami gościnnymi, po-
wstaje m.in. dzięki pomocy ludzi 
dobrej woli.

O programie sierpniowych uro-
czystości w Betlejem, związanych 
z relikwiami św. Teresy od Dzie-
ciątka Jezus, stowarzyszenie będzie 
informować na swoim Fb.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

людина не має можливості 
потрапити на консультацію 
до психолога. І саме в таких 
ситуаціях ми по телефону 
можемо стабілізувати її стан. 
Телефонна психологічна 
підтримка діє як таблетка 
швидкого знеболення. Ми не 
можемо вилікувати за одну 
розмову, однак можемо зняти 
симптоми й допомогти людині 
дотриматися до моменту, 
коли вона потрапить на візит 
до спеціаліста, – поділилась 
О к с а н а  Б о л і с т о в с ь к а , 
психологиня, арт-терапевтка, 
гештальт-терапевтка.

Розмова з психологами 
телефону довіри триває 
стільки, скільки треба клієнту: 
від кільканадцяти хвилин до 
години.

Анонімність та швидкість, 
така допомога безкоштовна, 
українці за кордоном не 
завжди мають змогу оплатити 
візити до психотерапевтів.

– Отже, якщо ви відчуваєте 
страх, невпевненість та 
розчарування, сумуєте за 
домом, маєте проблеми зі 
сном, хвилюєтесь за рідних, 

Де отримати безкоштовну термінову 
психологічну допомогу в Польщі 

втратили близьких? Не 
обов’язково давати ради з 
цим самотужки. Ви можете 
поговорити про це з нашими 
фахівцями, поділитись своїми 
емоціями та проблемами. 
Наш телефон довіри - для 
вас, ми тут, щоб допомогти! 
Телефонуйте в зазначені 
години, або надішліть нам 
листа на slowopomoc@forum-
migracyjne.org, – зауважують 
на  сайт і  «Польського 
Міграційного Форуму».

З психологами можна 
спілкуватись такими мовами:

польською (вт-нд)
українською (пн-нд)
російською (пн-чт, сб - нд)
англійською (пт - нд)
іспанською (пт)

Тут готові допомогти Вам 
пережити складні моменти 
Вашого життя.

+48 22 255 22 02 – телефон 
довіри «Словопоміч» працює 
щодня сім днів на тиждень з 
12:00 до 18:00. 

також мають досвід міграції, 
тому добре розуміють, з якими 
питаннями та проблемами 
стикаються люди в новій 
країні. 

Як розповіли фахівці, по 
психологічну підтримку 
телефоном звертаються 
люди різного віку та різних 
національностей. Найчастіше 
дзвонять українці, білоруси 
та поляки. 

Оксана  Болістовська , 
психологиня, арт-терапевтка, 
г е ш т а л ь т - т е р а п е в т к а 
розповіла, що найчастіше 
людей турбують питання 
адаптації. 

Т е л е ф о н  д о в і р и 
«Словопоміч» – це можливість 
отримати саме фахову 
підтримку. Консультації дуже 
відрізняються від так званої 
«кухонної психотерапії», тобто 
розмов на кухні, бо психологи 
знають, які є методи швидкої 
допомоги, щоби в короткі 
терміни й на відстані вирішити 
проблему. 

– Трапляються кризові 
моменти, коли допомога 
потрібна тут і зараз, і 

Людям, котрі вже рік 
живуть у Польщі, котра 
т и м ч а с о в о  з а м і н и л а 
домівку, або ж тим, хто 
лише приїхали, нерідко 
потрібно виговоритись. 
Бракує контактів або ж 
просто погано і ні з ким 
поділитись, сталась втрата, 
треба знайти підтримку. 
У Польщі працює телефон 
довіри «Словопоміч». Можна 
спілкуватись  різними 
мовами та розповісти про 
свої проблеми 7 днів на 
тиждень.

Діє він для осіб з досвідом 
міграці ї  та  б іженства. 
Гарячу лінію запустив фонд 
«Польський Міграційний 
Форум», який з 2007 року 
д о м о м а г а є  м і г р а н т а м 
адаптуватися та інтегруватися 
в новій країні, пише «Наша 
Польща». Поговорити з 
психологом можна в будь-
який день, телефон працює 
без вихідних. Усі розмови 
конфіденційні, проводяться 
без попередньої реєстрації 
та очікувань. Зауважимо, що 
психологи, які консультують, 

Окрім цього, Фонд пропонує 
допомогу різних спеціалістів, 
які консультують безкоштовно: 
юристів, фахівців з легалізації 
перебування в Польщі, бізнес-
консультантів, кар’єрної 
консультантки, психологів, 
акушерки.

Українців запрошують на 
зустрічі з письменниками

В Катовіце цієї суботи, 22 
квітня, відбудуться зустрічі 
з письменниками з України. 
Запрошує на них Українська 
бібліотека в Катовіце, зокрема 
Тетяна Виговська, керівниця 
закладу. Захід приурочений 
до Всесвітнього дня книги. 
Діти та дорослі зустрінуться 
з казкарем, волонтером 
Костянтином Климчуком (о 
12 годині) та Ларисою Рудак, 
дитячою письменницею. 
Обіцяють цікаве спілкування 
та книги.

Motocykliści 
rozpoczęli sezon

Śladem chomika europejskiego

Wystartowała V edycja MBO
Tradycyjną paradą motocyklową 

rozpoczęli sezon motocykliści z Ja-
worzna i okolic w sobotę, 15 kwiet-
nia. Przejazd jaworznickimi ulicami 
był jednym z punktów Śląskiego 
Rajdu Kobiet. Impreza rozpoczęła 
się o godz. 13 na jaworznickim Ryn-
ku, gdzie przez weekend odbywał 
się także Zlot Food Trucków.

Miłośnicy ryczących jednośladów 
wyruszyli z Rynku o godz. 15. Trasa 
parady wiodła ulicami Śródmieścia. 
Motocykle przejechały m.in. przez 

Do 26 kwietnia trwają zapisy do 
udziału w II Rajdzie Chomika. Wyda-
rzenie, organizowane przez jaworz-
nicki oddział Polskiego Towarzystwa 
Turystyczno-Krajoznawczego i Pol-
skie Towarzystwo Ochrony Przy-
rody „Salamandra”, odbędzie się 
w sobotę, 29 kwietnia. W wycieczce 
mogą wziąć udział wszyscy chętni, 
w tym osoby indywidualne i miłośni-
cy rodzinnej turystki kwalifi kowanej, 
a także drużyny szkolne i harcerskie. 
Wpisowe wynosi 5 zł.

Ruszył nabór zadań w V edycji 
Marszałkowskiego Budżetu Obywa-
telskiego Województwa Śląskiego. 
Budżet obywatelski pozwala decy-
dować mieszkańcom o przeznaczeniu 
środków publicznych. Do wtorku, 16 
maja, każdy mieszkaniec wojewódz-
twa może zgłosić swój pomysł poprzez 
stronę bo.slaskie.pl. Zadania, które 
otrzymają najwięcej punktów, zostaną 
zrealizowane w przyszłym roku. Do 
rozdysponowania jest 5 mln złotych. 

Aby zgłosić zadanie, należy naj-
pierw wypełnić formularz za po-
mocą generatora eBO. Do formula-

Pocztową, Grunwaldzką, Insurekcji 
Kościuszkowskiej na Skałkę, następ-
nie Hugona Kołłątaja, Braci Gutma-
nów, Krakowską, Olszewskiego na 
Starą Hutę, Fabryczną, Chopina, 
Młynarską, Moniuszki i Piłsudskiego 
na Podłęże, skąd wrócili do Cen-
trum ul. Leśną i Kolejową. Dalej 
pojechali ul. Królowej Jadwigi, św. 
Wojciecha, Obrońców Poczty Gdań-
skiej, Stojałowskiego, Sądową, Białą 
i Narutowicza i wrócili na Rynek.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Parada motocyklistów przejechała m.in. ulicą Grunwaldzką  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Dystans, który uczestnicy rajdu 
będą mieć do przejścia, wynosi 9,3 
km. Zbiórka odbędzie się o godz. 9 
na przystanku autobusowym Kra-
kowska Pętla w kierunku Chrza-
nowa. Piechurzy powędrują przez 
osiedle Skałka na teren użytku eko-
logicznego „Chomik europejski 
w Jaworznie”. Na trasie wycieczki 
znajdą się Grodzisko, Cezarówka 
Górna, Knepowa Góra w Byczynie 
i byczyński rynek, na którym znaj-
duje się posążek chomika europej-

rza powinna zostać dołączona lista 
poparcia, a w przypadku zadań in-
westycyjnych – infrastrukturalnych 
lub w przypadku wskazania konkret-
nej lokalizacji, zgoda władającego 
obiektem lub terenem na realizację 
zadania. – Do dyspozycji mieszkańców 
regionu w tym roku jest 5 mln złotych. 
Środki przeznaczone na realizację za-
dań w ramach MBO zostały podzielone 
na dwie pule: EKO (3,5 mln zł) oraz 
REGIO (1,5 mln zł) – wyjaśniają or-
ganizatorzy.

Wykaz zgłoszonych zadań speł-
niających wymagania udostępniony 

skiego. Tam będzie koniec rajdu. 
Jego uczestnicy wrócą do domów 
komunikacją miejską.

Na wyprawę można się zapisać 
w biurze oddziału PTTK przy ul. 
Grunwaldzkiej 35 w Jaworznie od 
poniedziałku do czwartku w godz. 
10-17, telefonicznie 32 616 39 52 
lub 603 275 115, a także mejlowo: 
jaworzno.pttk@gmail.com. Liczba 
miejsc ograniczona. Decyduje ko-
lejność wpłat.

Anna Zielonka-Hałczyńska

zostanie na portalu obsługującym 
Marszałkowski Budżet Obywatelski 
do 13 czerwca. Lista zadań dopusz-
czonych i niedopuszczonych do gło-
sowania pojawi się natomiast do 20 
lipca. Odwołania zgłaszających zada-
nia przyjmowane będą przez Zarząd 
Województwa Śląskiego w terminie 
7 dni od dnia udostępnienia tej li-
sty. Głosowanie mieszkańców woje-
wództwa potrwa od 22 sierpnia do 
12 września. Natomiast ogłoszenie 
wyników głosowania nastąpi do 11 
października.

Natalia Czeleń
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Rehabilitacja jest połączona z zabawą  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Zajęcia rozwijające kreatywność są połączone z integracją sensoryczną  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

W ośrodku funkcjonuje przedszkole "Mali Zdobywcy"  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

W dużej sali rehabilitacyjnej dzieci ćwiczą m.in. na torze przeszkód  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Rehabilitują ciało i... ducha
Pomagają dzieciom, za-
równo tym, które po-
trzebują tylko doraźne-
go wsparcia, jak i tym, 
którym niepełnosprawność 
będzie towarzyszyła przez 
całe życie. Rehabilitują 
przy tym nie tylko ciało, 
ale i ducha, wyzwalając 
w dzieciach ich potencjał 
i wspierając, zatroska-
nych o los swoich pociech, 
rodziców. Pracownicy 
Ośrodka Rehabilitacyj-
no-Wychowawczego dla 
Dzieci Niepełnosprawnych 
w Jaworznie poświęcają 
swojej pracy wiele serca. 
Każdy z nich ma klucz do 
tego, aby w zgodzie z ma-
luszkiem uzyskiwać jak 
najlepsze efekty rozwojo-
we u małego pacjenta.

Rehabilitacja 
przez zabawę

Na parterze piętrowego budyn-
ku małych pacjentów przyjmuje 4 
lekarzy, w tym 3 specjalistów od 
rehabilitacji i neurolog dziecięcy. 
To oni kwalifi kują dzieci do zajęć 
ambulatoryjnych lub w ramach 
pobytu dziennego, zlecają różne 
zabiegi i sprawdzają, jakie zrobi-
ły postępy.

Dwie sale rehabilitacyjne, duża 
i mała, a także sala nauki chodu, są 

wypełnione rozmaitymi przyrząda-
mi rehabilitacyjnymi i zabawkami.

– Skupiamy się tu na usprawnia-
niu ruchowym dzieci. Pracujemy 
m.in. nad koordynacją ruchową, 
wzmacnianiem mięśni, równowagą, 
prawidłowym rozkładem napięcia 
mięśniowego oraz nad integracją sen-
somotoryczną – wylicza Karolina
Stolorz, fi zjoterapeutka.

By dzieci chętnie współpracowa-
ły, rehabilitanci wkomponowują 
ćwiczenia w zabawę. – W małej sali 
rehabilitowani są nasi najmłodsi pa-
cjenci. W dużej ćwiczymy z dziećmi 
powyżej 2. roku życia. Podczas gdy 
niemowlętom wystarczy zabawka, 
położona przed nimi na macie, to już 
w przypadku dwulatków i starszych 

dzieci sprawa jest nieco trudniejsza. 
Interesuje je otoczenie, dlatego pro-
ponowane ćwiczenia muszą być tak 
dobrane, by dzieci się nie nudziły – 
tłumaczy Jagoda Kowalik, fi zjo-
terapeutka.

Rehabilitacji i zabawie służą roz-
maite sprzęty, w tym np. kolorowe 
tory przeszkód, huśtawki, tablice 
manipulacyjne i oczywiście zabaw-
ki. Zajęcia na dużym torze, złożo-
nym z drabinek, zjeżdżalni, specjal-
nej ścieżki, którą można pokonać 
na czworaka, rozwijają koordynację 
ruchową ręka-noga. W sali są też 
m.in. rozmaite balansery i inne 
przyrządy, pomagające usprawnić 
równowagę i panować nad ciałem. 
Huśtawki ułatwiają dzieciom wyci-
szenie się i zrelaksowanie.

– Z pomocy fi zjoterapeutów korzy-
stają dwie moje córeczki, 2,5-letnia 
Kornelia i roczna Marcysia. Jedna 
miała obniżone, a druga wzmożone 
napięcie mięśniowe. Starsza córka 
zaczęła chodzić, dopiero gdy mia-
ła 18 miesięcy, ale dziś radzi sobie 
doskonale. To dzięki terapii w tym 
ośrodku. Postępy u dziewczynek wi-
dać po każdych zajęciach – podkre-
śla Rafał Blecharz, tata Kornelki
i Marcysi.

Na parterze ośrodka są też inne 
pomieszczenia, w tym gabinety – 
lekarski, pielęgniarski, logopedy 
czy psychologa, a także pomiesz-
czenia do hydroterapii. Przeprowa-
dzane w odpowiednich wirówkach 
zabiegi wzmacniają mięśnie całe-
go ciała lub wybrane jego części, 
w tym ręce i nogi. – Hydromasaż po-
maga w stymulacji wszystkich mięśni, 
rozluźnia je, jeśli są napięte. Zabieg 
trwa od 10 do 12 minut – wyjaśnia 
Joanna Chałanycz, oligofreno-
pedagog.

Mali Zdobywcy
A co znajduje się na piętrze? Tam 

mieści się ośrodek dzienny, do któ-
rego uczęszczają, od poniedziałku 

do piątku, dzieci i młodzież ze spe-
cjalnymi potrzebami. To maluchy 
i nastolatki z niepełnosprawnością 
intelektualną, z czterokończyno-
wym porażeniem mózgowym, z ze-
społem Downa czy z zaburzeniami 
ze spektrum autyzmu. Najmłodsze 
są 3-latki, a najstarsze – osoby 24 
i 25-letnie, w zależności od stopnia 
niepełnosprawności. Czas od godz. 
7 do 15 spędzają na rozmaitych za-
jęciach, od rehabilitacji leczniczej 
po zabawę w przedszkolu i naukę 
w szkole.

Placówka przy ul. Sulińskiego 
ściśle współpracuje w tym zakresie 
ze Specjalnym Ośrodkiem Szkolno-
-Wychowawczym ze Szczakowej 
i ze Stowarzyszeniem Rodzin na 
rzecz Dzieci „Sprawnych Inaczej”.

W ramach współpracy ze sto-
warzyszeniem w ośrodku działa 
od 2010 roku Niepubliczne Przed-
szkole Wielospecjalistyczne „Mali 
Zdobywcy”. Dzieci mają zajęcia 
w małych grupach, tworzonych nie 
z podziałem na wiek, ale ze wzglę-
du na ich potrzeby i możliwości.

W każdej grupie zawsze dzieje 
się coś ciekawego. Na przykład, 
podczas gdy w jednej przedszko-
laki malują piękną, wiosenną łąkę, 
w drugiej grają wspólnie na specjal-
nej, interaktywnej macie. Kolejna 
grupa bawi się zaś na magicznym 
dywanie. Dzieci bardzo lubią też 
przebywać w sali doświadczania 
świata. – To miejsce fascynuje też 
dorosłych. Służy relaksacji i wycisze-
niu się – stwierdza Bożena Grud-
nik-Opitek, dyrektor przedszkola 
i ośrodka rewalidacyjno-wycho-
wawczego dla dzieci i młodzieży 
upośledzonych w stopniu głębokim.

Wiosna, żywioły 
i kulinarne specjały

Dzienny ośrodek dla dzieci i mło-
dzieży znajduje się na tym samym 
piętrze co przedszkole. Odbywają 
się tutaj nie tylko zajęcia terapeu-

tyczne, ale także szkolne, ponie-
waż, dzięki współpracy z SOSW, to 
szkoła przyjeżdża do dzieci, a nie 
odwrotnie. Nauczyciele skupiają 
się przede wszystkim na rozwijaniu 
u swoich podopiecznych procesów 
poznawczych, kształtowaniu umie-
jętności współżycia w społeczeń-
stwie i funkcjonowania w życiu 
codziennym.

Na zajęciach w grupie 8-12 lat-
ków tematem przewodnim były 
ostatnio wiosenne kolory. Dzieci 
szukały przedmiotów w wybra-
nych barwach, nazywały cyferki 
i je wskazywały. Tworzyły też pra-
ce plastyczne. – Dzisiaj utrwalamy 
sobie właśnie kolory, liczymy, dopa-
sowujemy do siebie różne elementy 
i je różnicujemy – wyjaśnia Anna
Bigaj, pedagog specjalny.

W sali obok tematem dnia tak-
że były barwy. W ramach zajęć 
rozwijających kreatywność i połą-
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Rozmowa z Ewą Szczepańską-Jagło, dyrektorem SP ZOZ  Ośrodka Rehabilitacyjno-Wycho-
wawczego dla Dzieci Niepełnosprawnych w Jaworznie

Czemu służy ten ośrodek?
 Nasz ośrodek zapewnia  dzieciom 

i młodzieży  kompleksową rehabilitację. 
Trafi ają do nas mali pacjenci, u których 
właśnie rozpoznano konkretne scho-
rzenie, nierzadko takie, które będzie 
towarzyszyło im przez całe życie, oraz 
ich pełni niepokoju rodzice.  Naszą rolą 
oprócz leczenia oraz rehabilitacji  jest   
pomoc w uruchomieniu innych, nieob-
jętych chorobą obszarów i odkrywanie 
drzemiącego w dzieciach potencjału 
rozwojowego. Na tym właśnie polega 
kompleksowa rehabilitacja obejmująca 
oddziaływania medyczne, fi zjoterapeu-
tyczne i inne formy terapii. Dzięki nim 
dzieci zaczynają lepiej radzić sobie na 
różnych polach, np. samodzielnie funk-
cjonować w grupie, nawiązywać relacje 
z rówieśnikami, formułować własne 
myśli i dzielić  się nimi z towarzyszem 
zabaw, który rozwija się podobnie, ma 
podobne potrzeby i ograniczenia.

Jakim dzieciom państwo po-
magają?
 Najliczniejszą grupę naszych pacjen-

tów stanowią dzieci, które wymagają 
tylko czasowej rehabilitacji i wyrów-
nania pewnej dysharmonii rozwojo-
wej. Ta pomoc odbywa się w ramach 
ambulatoryjnej wczesnej interwencji 
i dotyczy dzieci od momentu urodze-
nia po wiek przedszkolny. Mamy także 
kilkudziesięciu podopiecznych, którzy 
wymagają codziennej, systematycznej  
kompleksowej pomocy. To dzieci i mło-
dzież z niepełnosprawnością ruchową 
i/lub intelektualną, które korzystają 
z pobytu dziennego w naszej placówce.  
Co ciekawe, w ciągu ponad 30 lat mojej 
pracy w tym ośrodku zaobserwowałam, 
że zmienił się profi l dziecka niepełno-
sprawnego. Kiedyś większość naszych 
pacjentów cierpiała na mózgowe pora-
żenie dziecięce, przepuklinę oponowo-
-rdzeniową lub zmagała się z dystrofi ą 
mięśniową. Były to więc osoby z nie-
pełnosprawnością ruchową, ale często 
sprawne intelektualnie. Mieliśmy też 
sporo dzieci z zespołem Downa. Dzię-
ki rozwojowi medycyny obserwujemy 
zmianę, m.in. coraz mniej przypadków 
ciężkich postaci mózgowego porażenia 
dziecięcego. Dzisiaj z kolei przeważają 
wśród naszych podopiecznych, zwłasz-
cza wśród młodszych dzieci, te z za-
burzeniami zachowania ze spektrum 
autyzmu.

Państwa placówka świadczy 
zarówno pomoc w ramach roz-
maitych poradni, jak i prowa-
dząc dzienny ośrodek. W tym 
drugim przypadku to nie tylko 
sama rehabilitacja, ale też inne 
formy pomocy. Jakie?
 Chcemy zapewnić dzieciom i mło-

dzieży kompleksowe wsparcie w wielu 
obszarach życia. Stąd kładziemy duży 

Pomagamy
z pasją

nacisk na to, aby wszystkie potrzeby 
mogły być zaspokajane w ramach jed-
nej instytucji. Podczas kilkugodzinnego 
pobytu w naszym ośrodku, dziecko ma 
więc zapewnioną rehabilitację leczni-
czą, terapię pedagogiczną, dostęp do 
edukacji (przedszkole specjalne i na-
uka w szkole), pomoc psychologiczną, 
logopedyczną, lekarską itp. Jednocze-
śnie pomagamy też rodzicom, którzy 
w czasie, gdy dziecko jest pod naszą 
opieką, mogą zająć się domem i inny-
mi sprawami, podjąć pracę zawodową 
albo zwyczajnie odpocząć i zrobić coś 
dla siebie. Dużym wsparciem jest dla nas 
współpraca ze Specjalnym Ośrodkiem 
Szkolno-Wychowawczym, którego na-
uczyciele przyjeżdżają do nas, by uczyć 
nasze dzieci tu, na miejscu.

Warto podkreślić, że jesteśmy jednym 
z nielicznych ośrodków w Polsce, które 
pod jednym dachem mogą zapewnić 
dzieciom zarówno świadczenia zdrowot-
ne, jak i społeczno-edukacyjne. Ogromna 
w tym zasługa jaworznickiego samorzą-
du, który nieprzerwanie od 2006 r. fi -
nansuje realizowany przez nas program 
polityki zdrowotnej „Kompleksowa tera-
pia, opieka  i pielęgnacja dzieci niepełno-
sprawnych z terenu Jaworzna”. Chodzi 
o ten obszar działań, w którym dzieci 
pod okiem terapeutów doskonalą umie-
jętności nabyte np. w sali rehabilitacyjnej 
czy w gabinetach specjalistycznych. Co 
istotne, to ten realizowany przez cały rok 
program polityki zdrowotnej jest gwa-
rancją ciągłości świadczonej dzieciom 
opieki. Trzeba wiedzieć, że w ramach 
świadczeń gwarantowanych przez NFZ 
każde dziecko w ciągu roku może wyko-
rzystać 120 dni roboczych rehabilitacji. 
Czyli, licząc od stycznia, rehabilitacja 
dziecka systematycznie korzystającego 

z pobytu dziennego zakończyłaby się już 
w czerwcu. Dzięki  realizacji programu 
polityki zdrowotnej, nasi podopieczni 
mogą korzystać z pełnej opieki cały 
rok.  Ponadto, dzięki pomocy miasta 
możliwe było przeprowadzenie kilku 
inwestycji, w tym: zainstalowano nową  
wentylację mechaniczną, dokończono 
modernizację oświetlenia na energoosz-
czędne (w technologii LED),  przebu-
dowano wózkownię na pomieszczenie 
rejestracji oraz zakupiono nowoczesną 
aparaturę medyczną.

Ośrodek to nie tylko ściany, 
sprzęty, urządzenia. Tworzą 
go przede wszystkim ludzie, 
którzy pomagają dzieciom.
Mamy wielkie szczęście, jeśli chodzi 

o ludzi, ponieważ każdy nasz pracow-
nik to człowiek z pasją, poczynając od 
fi zjoterapeutów, przez psychologów, 
neurologopedów, pedagogów różnych 
specjalizacji, pielęgniarkę, lekarzy, po 
panie pomoce terapeutyczne. To lu-
dzie, którzy stawiają na ciągły rozwój 
osobisty, ciągle się kształcą, by stale 
poprawiać dobrostan naszych wspól-
nych pacjentów. Są niezwykle kreatywni 
i z ogromną radością potrafi ą tak orga-
nizować zajęcia, by były ciekawe i za-
chęcały dzieci do współpracy. Zawsze 
bardzo nas cieszy, gdy rodzice mówią 
nam, że ich pociechy wybierają się do 
nas nawet w sobotę czy niedzielę, choć 
wtedy ośrodek jest przecież zamknięty. 
To oznacza, że nasi podopieczni lubią do 
nas przyjeżdżać i czują się tutaj dobrze.

Dziękuję za rozmowę.
Anna Zielonka-Hałczyńska

Rehabilitacja jest połączona z zabawą  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Wiosenne kolory były ostatnio tematem lekcji w grupie dzieci od 8 do 12 lat  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Rehabilitują ciało i... ducha

czonych z integracją sensoryczną, 
uczniowie, pod okiem  pedagoga 
specjalnego Anny Kurasz i Izabe-
li Domagały - oligofrenopedago-
ga, wyczarowywali z kolorowych 
materiałów piękną łąkę. Zanim 
w ruch poszła m.in. maszyna do 
szycia, najpierw, rzucając worecz-
kami i kostkami, losowali kolory, 
jakie zyskiwały później szyte przez 
nich kwiaty.

W kolejnej sali tego dnia królo-
wały żywioły. Zajęcia pn. Senso 
Paka, prowadzone przez oligofre-
nopedagogów Joannę Grabow-
ską i Jakuba Grabowskiego, sku-
piają się na zmysłach i pokazują 
dzieciom, że mogą być sprawcami 
zmiany. Uczniowie pracują z wodą, 
piaskiem, gliną. A czas umila im 
relaksująca muzyka.

W ośrodku odbywają się także 
zajęcia kulinarne i z gospodarstwa 
domowego. W ich trakcie najstar-

si uczniowie uczą się przyrządzać 
posiłki, sprzątać, prać, prasować, 
poznają obsługę pralki, żelazka czy 
mopa. – Dzisiaj tematem lekcji jest 
niemarnowanie jedzenia. Poprosiłam 
młodzież, by przyniosła z domu to, co 
pozostało ze świąt. Z tych produktów 
Bartek, Kamil i Jakub przygotowują 
teraz kanapki – wyjaśnia Ilona Mo-
tyczko, pedagog specjalny.

Na zajęciach powstają też inne 
kulinarne specjały, zwłaszcza  słod-
kie desery. Jedną z popisowych 
słodkości jest np. ciasto pomidoro-
we. Ostatnio uczniowie dowiedzie-
li się też, czym jest garnirowanie, 
czyli ozdabianie potraw.

– Najbardziej lubię wycierać kurze, 
odkurzać, myć podłogę mopem obro-
towym – wylicza Bartek, który ma 
już 24-lata, i niebawem, wraz ze 
swoimi kolegami, Kamilem i Jaku-
bem, zakończą swój wieloletni po-
byt w ośrodku przy Sulińskiego. Co 
będzie z nimi dalej? Jako dorośli, 
mają szansę stać się uczestnikami 
Warsztatu Terapii Zajęciowej. Taki 
WTZ działa w Jaworznie w struk-
turach PSONI. Co ważne, specjali-
ści z ośrodka przy ul. Sulińskiego 
skupiają się nie tylko na pomocy 
dzieciom i młodzieży. Wspierają 
też ich rodziców.

– W pierwszej kolejności staramy 
się pomóc im pogodzić się z szokiem, 
z żałobą po nienarodzonym, zdro-
wym dziecku, i  pokochać to niepeł-
nosprawne – podkreśla Ewa Szcze-
pańska-Jagło, dyrektor Ośrodka 
Rehabilitacyjno-Wychowawczego 
dla Dzieci Niepełnosprawnych. – 
Staramy się, by rodzice umieli oce-
nić realne  możliwości rozwojowe 
swojego dziecka. Ważne, by zaufali 
nam, specjalistom. Nie chcemy, by 
byli rehabilitantami czy psycho-
logami dla swoich dzieci, ale by 
byli po prostu mamą i tatą. Reha-
bilitację i edukację spokojnie mogą 
powierzyć naszym pracownikom – 
podkreśla.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Wielkimi krokami zbliża 
się największa i najważ-
niejsza miejska impreza 
– Dni Jaworzna. W pro-
gramie koncerty gwiazd, 
Święto Kolorów, teatr 
ognia i sportowe rozgryw-
ki. Jaworznian bawić 
będą m.in. Viki Gabor, 
Nocny Kochanek i Smo-
lasty. Tegoroczne święto-
wanie zaplanowano na 17 
i 18 czerwca i, podobnie 
jak w ubiegłym roku, im-
prezy odbędą się w kilku 
lokalizacjach.

R E K L A M A

Tegoroczna odsłona rywalizacji, skierowanej do uczniów 
szkół podstawowych, jest kontynuacją tematu przewodniego 
z poprzedniej edycji, który także tym razem brzmi: „Muzealia 

mówią, czyli opowiedz historię jednego eksponatu”. 

Zadaniem uczestnika jest przygotowanie prezentacji multimedialnej, 
dotyczącej dowolnie wybranego eksponatu pochodzącego ze 
zbiorów Muzeum Miasta Jaworzna, który uważa za najciekawszy, 
najbardziej nietypowy lub po prostu warty zobaczenia. Praca 
powinna zawierać opis i fotografię wybranego eksponatu oraz 
uzasadnienie wyboru.

Termin nadsyłania prac upływa 28 kwietnia!!

Szczegóły:
bit.ly/zdziejow2023

Serdecznie zapraszamy 
do udziału w 14. edycji konkursu historycznego pn.

„Z dziejów mojego miasta”

Wielkie święto miasta i mieszkańców

Pierwszy dzień obchodów roz-
pocznie się sportowymi zmaga-
niami młodych piłkarzy, którzy na 
stadionie „Victoria” zakończą sezon 
Dziecięcej Ligi Mistrzów. W trwają-
cych od października zmaganiach 
biorą udział dzieci – rocznik 2014 
i młodsi - z jaworznickich klubów 
sportowych. Wydarzenie, którego 
pomysłodawcą jest Łukasz Kolar-
czyk, zastępca prezydenta miasta, 
utrzymane jest w duchu fair play, 
ma formę zabawy i promuje ak-
tywne spędzanie wolnego czasu. 
Zgodnie z regulaminem Ligi – nie 

ma tutaj przegranych, a wszyst-
kie kluby biorące udział w turnie-
jach otrzymają jednakowe nagro-
dy. Warto przyjść i kibicować, bo 
młodzi piłkarze i piłkarki na boisku 
dają z siebie wszystko, a organiza-
torzy zapewniają, że nie zabraknie 
atrakcji dla całych rodzin.

Popołudniem miejskie świętowa-
nie przeniesie się na Planty, gdzie 
o godzinie 16 rozpocznie się uwiel-
biane przez młodzież Holi – Święto 

Kolorów. Kolorowa zabawa potrwa 
do godziny 19, a tuż po niej roz-
pocznie się koncert muzyki fi lmo-
wej w wykonaniu „Zadyrygowa-
nych”. Zespół z Młodzieżowego 
Domu Kultury, prowadzony przez 
Natalię Smagacz, wielokrotnie wy-
stępował przed jaworznicką publi-
ką, wprawiając ją w zachwyt. Tuż 
przed 21 ze sceny popłynie solid-
na dawka energii, a to za sprawą 
muzyków jaworznickiego zespołu 

KOX. Grupa wykonuje utwory naj-
większych gwiazd światowej sceny 
rockowej – AC/DC, Iron Maiden, 
Whitesnake itd., a także swoje au-
torskie kompozycje. Pierwszy dzień 
obchodów zakończy teatr ognia.

Drugiego dnia organizatorzy za-
planowali dla mieszkańców wielkie 
koncertowanie z najpopularniejszy-
mi gwiazdami polskiej sceny mu-
zycznej. Na stadionie „Azotania” 
(ul. Moniuszki 95) wystąpią Viki
Gabor, Nocny Kochanek i Smolasty.

Zwyciężczyni Eurowizji Junior 
z 2019 rozpocznie swój koncert 
o godzinie 17. Artystka, pomimo 
młodego wieku, wydała już dwie 
płyty, w tym jedną – debiutancką, 
która pokryła się złotem. Viki ma 
na swoim koncie również współpra-
cę z Kayah. Wokalistki w 2020 roku 
nagrały singiel „Ramię w ramię”, 

który, przekraczając liczbę 40 ty-
sięcy sprzedanych kopii, otrzymał 
status podwójnej platyny.

O 19 na scenę wkroczy heavy 
metalowy kwintet, obdarzony 
ogromnym poczuciem humoru 
oraz dystansem do siebie i świa-
ta – Nocny Kochanek. Panowie 
z zespołu muzycznie inspirują się 
gigantami gatunku, z kolei tek-
stowo… śmiało wykorzystują pa-
stisz i gry językowe, rysując nieco 
prześmiewczy i groteskowy obraz 
polskiej subkultury metalowej. Je-
sienią ubiegłego roku ukazała się 
ich piąta płyta „O jeden most za 
daleko”. Przez kilka lat grania za-
liczyli największe klubowe i fe-
stiwalowe sceny w Polsce, a ich 
występ na Pol’and’Rock Festiwal 
w 2018 roku zgromadził rekordo-
wą publiczność. Mogą się również 
pochwalić jedną złotą płytą i dwie-
ma platynowymi. Końcem sierpnia 
wystąpili jako support szwedzkiej 
grupy Sabaton. Obecnie są w trasie 
koncertowej po Europie.

Miejskie świętowanie zakończy 
koncert Norberta Smolińskiego, 
czyli Smolastego. Artysta tworzy 
muzykę z pogranicza popu i rapu. 
W 2018 roku zadebiutował albu-
mem „Fake Love”, który z marszu 
pokrył się złotem i uzyskał nomina-
cję do Fryderyka w kategorii Debiut 
Roku. Jednak największą popular-
ność uzyskała ostatnia, czwarta już 
płyta, którą Smolasty wydał pod 
koniec zeszłego roku. Sprzedała się 
ona w ponad 90 tys. egzemplarzy, 
czym zapewniła sobie status potrój-
nej platyny. W serwisie YouTube 
teledyski artysty mają po kilka, 
a nawet kilkadziesiąt milionów 
wyświetleń.

– Planując największe miejskie wy-
darzenie, staramy się tak dobierać 
artystów, by zaspokoić różne gusta 
mieszkańców, oczywiście w miarę 
możliwości staramy się też wsłuchi-
wać w ich sugestie.  Mamy nadzieję, 
że również w tym roku podołaliśmy 
wyzwaniu i każdy znajdzie coś dla 
siebie. Postawiliśmy na młodych arty-
stów, którzy na swoje koncerty ścią-
gają tłumy fanów w każdym wieku, 
więc liczymy na to, że i w Jaworznie 
publiczność nie zawiedzie – mówi 
Monika Komańska, pełnomoc-
nik ds. organizacyjnych Miejskiego 
Centrum Kultury i Sportu w Ja-
worznie. 

Monika Kuś

Dni Jaworzna zawsze przyciągają tłumy mieszkańców  | fot. Andrzej Pokuta

Paweł Silbert
prezydent Jaworzna

Drodzy mieszkańcy, serdecznie zapraszam na te-
goroczne Dni Jaworzna. W weekend, 17 i 18 czerw-
ca czeka na nas wiele atrakcji. Rozgrywki sporto-
we i fi nał Dziecięcej Jaworznickiej Ligii Mistrzów 
w Piłce Nożnej, urozmaicony repertuar koncertowy 
z jaworznickimi akcentami, strefa zabawy i rekreacji 
dla całych rodzin.

To kolejne wydarzenie po Święcie Rodziny i innych 
imprezach, gdzie mieszkańcy będą mieli okazję do 

spotkań. Zapraszam serdecznie do wspólnego świętowania!
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Najbliższe spotkanie młodzieżowej Grupy Poetyckiej „Pomiędzy słowa-
mi” będzie otwarte dla każdego | fot. Natalia Czeleń

Margot Robbie, nadzwyczaj uta-
lentowana aktorka pokolenia jest 
jak kameleon, bezbłędnie wciela 
się w powierzone jej role. Mimo 
dość młodego wieku, jej między-
narodowy dorobek zawodowy jest 
imponujący. Ma na swoim koncie 
wiele nagród i nominacji fi lmowych 
m.in.: Logie, MTV Movie Award, 
Złotego Globu, Teen Choice Award. 

Wszyscy zachwycają się rolą Har-
ley Quinn, bo faktycznie Margot 
Robin fantastycznie w niej wypa-
dła. Natomiast mnie urzekła rolą 
w biografi cznym dramacie „Jestem 
najlepsza. Ja, Tonya”. Fabuła fi lmu 
opiera się na głośnej historii łyż-
wiarki fi gurowej Tonyi Harding. 
Aktorka nie tylko oddała charakter 

Amsterdam, reż. David O. Russel, USA 2022
Asteroid City, reż. Wes Anderson, USA 2023 – premiera w czerwcu
Babilon, reż. Camien Chazelle, USA 2022
Barbie, reż. Greta Gerwig, USA/Kanada 2023 – premiera w lipcu
Focus, reż. Glenn Ficarra/John Requa, USA/Argentyna 2015
Gotham City Sirens, reż. David Ayer, USA 2024
Gorący temat, reż. Jay Roach, USA/Kanada 2019
Jestem najlepsza. Ja, Tonya, reż. Craig Gillespie, USA 2017
Legion samobójców, reż. David Ayer, USA/Kanada 2016
Maria, królowa Szkotów, reż. Josie Rourke, USA/Wielka Brytania 2018

Film
ografi a

Kino antypodów 9 
- Margot Robbie

i temperament swojej bohaterki, 
ale także stworzyła jej znakomity 
portret psychologiczny i społeczny. 
Tonya Harding była jedną z najlep-
szych w swojej dyscyplinie w USA 
i miała też szansę na medal olimpij-
ski. Znana była z trudnego charak-
teru i kontrowersyjnych zachowań. 
Była również bardzo utalentowa-
na, ale ze względu na pochodze-
nie społeczne miała duże trudności 
z akceptacją ze strony elit łyżwiar-
skiego świata. W 1994 r. wybuchł 
skandal, spowodowany brutalnym 
napadem na Nancy Kerrigan, kon-
kurentkę Tonyi. Harding była uwi-
kłana w skandal, została uznana za 
winną i dostała dożywotni zakaz 
startów w zawodach.                 KP

Spokojne życie na wsi

Kiedy już rozło-
żymy wszystkie kom-

ponenty, pora zacząć rozgrywkę. W swojej turze gracz 
może wykonać tyle akcji, ilu ma członków rodziny. 
Wystarczy, że postawi jeden ze swoich mepli na wy-
branym polu, a od razu otrzyma przypisany do niego 
profi t. Tym sposobem oczywiście blokuje pola na 
planszy głównej innym graczom. Są również akcje, 
które nie wymagają mepli – te akcje służą do zamiany 
naszych zasobów na jedzenie niezbędne przy żniwach. 

Agricola rodzinna 

Żniwa to najważniejsze wyda-
rzenie podczas gry, a im bliżej końca, 
tym częściej będą występowały. Podczas 
żniw gracze mogą zebrać zboże z obsianych 
pól, a także rozmnożyć posiadane zwierzęta, o ile 
mają ich min. dwie sztuki tego samego gatunku, 
oraz miejsce na nowe pokolenie. Żniwa to również 
czas na nakarmienie członków rodziny. Jeżeli nie 
uda nam się wykarmić wszystkich, to trzeba będzie 
dobrać żeton żebrania, który daje ujemne punkty 
na koniec gry – czasem warto poświęcić pieczo-

łowicie zbierane zboże i zamienić je na kaszę, niż 
dostać kolejne karne punkty. 

Jak wrażenia z samej gry? Tytuł od Uwe Rosen-
berga jest określany mianem „eurosuchara” – nie 
znajdziemy tu dramatycznych potyczek, a jedynie 
pieczołowite budowanie gospodarstwa rolnego, któ-
re z rundy na rundę da nam jeszcze większy profi t. 
Osobiście lubię czasem „zatrzymać się” i rozbudo-
wać swoje włości, więc tego typu gry znajdują się 
na mojej półce. Nie wiem tylko jaki jest sens gra-
nia „solo” poza samą nauką, ale autor dodał taką 
opcję – myślę, że zapomniał dodać tabelki, która 
pokazywałaby, na jaki poziom zaawansowania 
udało się wskoczyć, w zależności od zdobytych 
punktów. Już lepiej gra się w dwie osoby, trochę 
sobie przeszkadzaliśmy, ale ostatecznie oboje wy-

szliśmy na swoje – dobrze, że większość ulep-
szeń występuje pojedynczo, co wzmaga 
rywalizację o znacznik pierwszego gracza 
przed konkretną rundą. Notabene znacznik 
pierwszego gracza pozwala rozpocząć daną 
rundę i zająć upragnione pole.

Myślę, że Rebel dobrze wybrał wypusz-
czając najpierw wersję rodzinną, ponieważ 
dzięki temu łatwiej jest pozyskać nowych 
graczy, którzy nauczeni części zasad będą 

chcieli siąść do trochę trudniejszej wer-
sji. Tak w sumie jest i ze mną – w wer-

sję rodzinną grało mi się dobrze, łatwo 
zapamiętałem wszystkie zasady i z chęcią siądę 

teraz do bardziej rozbudowanej „starszej siostry” 
bez potrzeby studiowania 
instrukcji po nocach.

Artykuł powstał we 
współpracy z wydawnic-
twem Rebel.

Radosław Kałuża
Galeria: HarcMepel

Agricola nie jest nowością na polskim rynku, 
a raczej dobrze znanym i cenionym tytułem 
przez wielu miłośników planszówek. Kiedyś 
wydawana przez wydawnictwo Lacerta, dziś 
ponownie może cieszyć polskich graczy za 
sprawą Rebela – trzeba tylko poczekać na 
kolejne edycje zapowiedziane przez gdań-
skiego wydawcę. Póki co na półki weszła 
uproszczona wersja rodzinna.

Agricola to tytuł, w którym będziemy 
rozbudowywać swoje gospodarstwo. Przez 
czternaście rund będziemy orać pola, siać 
zborze, budować zagrody, pozyskiwać 
owce, dziki i krowy, a także powiększać 
izbę, budować paleniska czy stawiać 
na terenie gospodarstwa m.in. wiatrak 
i stolarnię – a wszystko po to, by zyskać jak 
najwięcej punktów z zasobów, które udało nam 
się zebrać w ciągu gry. Nie można zapomnieć 
również o żniwach, w trakcie których trzeba 
zaopatrzyć się w jedzenie dla naszych rodzin 
– zapraszam do planszowej zabawy w rolnika.

Najpierw trochę o wydaniu – gra w stosunku 
do zwykłej Agricoli została „upiększona”, tak 
aby była ciekawsza dla początkujących graczy, 
i mnie osobiście podoba się zarówno wygląd 
planszy głównej, jak i mniejszych elementów – 
jedynie okładka szufl adkuje tytuł jako „gra dla 
dzieci”. W pudełku znajdziemy planszę główną 
z dokładanym „puzzlem”, którego strona wybie-
rana jest w zależności od liczby graczy biorących 
udział w rozgrywce. Poza dużą ilością tekturo-
wych kafelków, gra obfi tuje również w drewno 
– drewniane meple owiec, dzików, krów, zboża, 
drewna, gliny, trzciny, obór i oczywiście członków 
rodziny. Szkoda, że nie ma tu insertu, a jedynie 
strunowe woreczki – to znacznie spowalnia przy-
gotowanie rozgrywki, chociaż woreczków jest na 
tyle dużo, że można wszystkie komponenty dobrze 
posegregować. 

Poetycka uczta 
w Muzeum

Renata Batko zaprasza na 
otwarte spotkanie Grupy Poetyc-
kiej „Pomiędzy Słowami”. Wieczór 
poetycki zaplanowano na czwar-
tek, 27 kwietnia. Początek o godz. 
17 w Muzeum Miasta Jaworzna. 
Gościem specjalnym będzie Ry-
szard Grajek, ceniony w kraju po-
eta i animator kultury. – To także 
inicjator i organizator Międzynaro-
dowego Festiwalu Poezji Słowiań-
skiej Czechowice-Dziedzice – mówi 
Renata Batko.

Ryszard Grajek jest także preze-
sem Stowarzyszenia Autorów Pol-
skich- Oddziału w Bielsku-Białej. 
Na swoim koncie ma dwie własne 
książki i dwie zbiorowe. Wiersze 
pana Ryszarda tłumaczone są na 
języki: czeski, słowacki, bułgarski, 
rumuński, litewski, angielski i telu-
gu (Indie). Poeta został wielokrotnie 
odznaczony za działalność na rzecz 
polskiej kultury. – Jak sam o sobie 
mówi, pan Ryszard jest w połowie 
pragmatykiem, a w połowie roman-
tykiem. Poprzez analizę kilku jego 
wybranych wierszy i poetycki dia-

log spróbujemy dowiedzieć się, skąd 
u pragmatyka zamiłowanie do poezji 
oraz jak romantyk radzi sobie, orga-
nizując festiwale i środki na te wyda-
rzenia – zapowiada Renata Batko.

Opiekunka Grupy Poetyckiej „Po-
między słowami” zachęca wszystkich 
jaworznian do udziału w spotkaniu, 
które odbędzie się w jednej z sal Mu-

zeum Miasta Jaworzna (wejście przez 
Jazz Club Jaworzno). Wstęp wolny.

Grupa Poetycka „Pomiędzy sło-
wami” powstała w naszym mieście 
w ubiegłym roku. Skierowana jest do 
osób od 15. roku życia. Inicjatorką 
i opiekunką grupy jest Renata Bat-
ko, miłośniczka poezji oraz autorka 
książek.                                       NC
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W drugim etapie konkursu skrzypkowie wystąpią wraz z Orkiestrą Ka-
meralną Archetti  | fot. Materiały ATElier Kultury

Konkurs Młodego 
Skrzypka

Pamiętają o bohaterach

Przed nami trzecia edycja Ogól-
nopolskiego Konkursu Młodego 
Skrzypka „Archetti”, który odbędzie 
się w dniach 27-29 kwietnia. Formu-
ła tego wydarzenia jest wyjątkowa. 
W pierwszym etapie uczestnicy kon-
kursu prezentują swoje umiejętności 
w programie solowym. Drugi etap ma 
formę koncertową, a młodzi skrzyp-
kowie występują wraz z Orkiestrą 
Kameralną Archetti.

– Rola Orkiestry Kameralnej Archetti 
w tym wydarzeniu jest znacząca. Mno-
gość wydarzeń: koncert, który Archetti 
wykona w ramach konkursu, a może 
przede wszystkim próby z uczestnikami 
zakwalifi kowanymi do II etapu, przesłu-
chania II etapu oraz koncert laureatów, 
które  wymagają od orkiestry różnej 
interpretacji tych samych dzieł, niezwy-
kłej uwagi przy współpracy z młodymi 
solistami oraz udzielenia wsparcia na 
scenie i zdobycia zaufania uczestników 
konkursu – tłumaczy Marzenna Sy-
nowiec, dyrektor ATElier Kultury 
w Jaworznie.

Konkurs to również promocja na-
szego miasta w muzycznym świecie, 
bo udział w tegorocznej edycji zgłosi-
ło blisko 50 młodych skrzypków. Do 
Jaworzna przyjadą m.in. z Warsza-
wy, Gdańska, Krakowa, Wrocławia, 
Poznania, Katowic, Częstochowy, 
Radomia, Gniezna, Nysy, Bytomia 
czy Białej Podlaskiej. Ich występy 
oceniać będą uznani muzycy. Prze-
wodniczącym konkursowego jury jest 
prof. dr hab. Szymon Krzeszowiec, 
profesor Akademii Muzycznej im. Ka-
rola Szymanowskiego w Katowicach. 
W gronie jurorów Ogólnopolskiego 
Konkursu Młodego Skrzypka „Ar-
chetti” jest też dr hab. Łukasz Błasz-
czyk, profesor Akademii Muzycznej 
im. Grażyny Bacewicz w Łodzi oraz 
dr hab. Jakub Jakowicz, profesor 
Uniwersytetu Muzycznego Fryderyka 
Chopina w Warszawie.

Wszystkie wydarzenia związane 
z konkursem odbywać się będą w Je-
leniu, w budynku przy ul. Wiosny Lu-
dów 1. Zgodnie z harmonogramem 
przesłuchania konkursowe pierwszej 
grupy rozpoczną się w czwartek, 27 
kwietnia, o godz. 9. Po przerwie obia-
dowej, około godz. 14 ruszą przesłu-
chania muzyków z drugiej grupy. 
Jeszcze tego dnia podane zostaną 
wyniki pierwszego etapu. Na piątek, 

Już w najbliższą niedzielę, 23 
kwietnia, pod pomnikiem pomor-
dowanych kolejarzy w Szczakowej 
odbędą się rocznicowe uroczysto-
ści. Jak co roku uczestnicy tych 
obchodów złożą kwiaty i wezmą 
udział w mszy świętej, odprawionej 
w kościele pw. Elżbiety Węgierskiej 
w intencji pomordowanych przez 
gestapowców kolejarzy. 

– Zapraszamy wszystkich jaworz-
nian do udziału w tych uroczysto-
ściach. Pod pomnikiem w Szczako-
wej spotkamy się z przedstawicielami 
władz miejskich i przedstawiciela-
mi organizacji pozarządowych, aby 
wspólnie złożyć hołd poległym – in-
formuje Agata Stelmachów, kie-
rownik zespołu obiektów kultural-
nych w Miejskim Centrum Kultury 
i Sportu.

Uroczystość pod pomnikiem po-
mordowanych kolejarzy rozpocznie 
się o godz. 11, a o 11.30 uczestni-
cy przejdą do kościoła św. Elżbie-
ty Węgierskiej, gdzie odprawiona 
zostanie msza. Do udziału w nie-

28 kwietnia, zaplanowano próby z or-
kiestrą. Ćwiczyć będą skrzypkowie, 
którzy zakwalifi kują się do drugiego 
etapu konkursowych zmagań. Od 
godz. 15 do 16.30 trwać będą warsz-
taty skrzypcowe, które poprowadzą 
jurorzy. Udział w nich wezmą młodzi 
muzycy, którzy odpadli z konkursu 
w pierwszym etapie, ale też ucznio-
wie jaworznickiej Szkoły Muzycz-
nej im. Grażyny Bacewicz. O 16.30 
rozpoczną się warsztaty z psycholo-
giem. Jaworznianie zainteresowani 
udziałem w tych spotkaniach mogą 
kontaktować się z ATElier Kultury, by 
zapytać o wolne miejsca. O godzinie 
19 na scenie ATElier Kultury w Je-
leniu  pojawią się muzycy Orkiestry 
Kameralnej Archetti i w ich wyko-
naniu usłyszymy koncert, w którego 
programie znajdą się utwory  m.in. 
G. Holsa. O. Respighiego czy B. 
Bartoka. – W sobotę, 29 kwietnia już 
od godzin porannych odbywać się będą 
przesłuchania konkursowe drugiego eta-
pu oraz równolegle będzie można sko-
rzystać z porad dyżurującego psycholo-
ga. Po popołudniu ogłoszenie wyników, 
wręczenie nagród i Koncert Laureatów. 
Zapraszamy serdecznie – podkreśla 
Marzenna Synowiec.

„Konkurs i wszystkie wydarzenia 
konkursowe zostały objęte honoro-
wym patronatem prezydenta Jaworz-
na. Organizatorem Ogólnopolskiego 
Konkursu Młodego Skrzypka „Archet-
ti” jest ATElier Kultury w Jaworznie 
ze szczególnym udziałem Orkiestry 
Kameralnej Archetti we współorgani-
zacji z Wydziałem Promocji, Kultury 
i Sportu Urzędu Miejskiego w Jaworz-
nie. Partnerem konkursu jest Fun-
dacja Lotto im. Haliny Konopackiej, 
a Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych współ-
fi nansuje to wydarzenie. – Konkurs 
również wsparli fi nansowo: Fundacja 
„Energetyka na Rzecz Polski Południo-
wej” oraz Jaworznickie Towarzystwa 
Budownictwa Społecznego. Wszystkim, 
którzy przyczynili się do tego, aby kon-
kurs mógł zostać zrealizowany, bardzo 
dziękujemy – podkreśla Marzenna Sy-
nowiec.

Warto śledzić media społecznościo-
we ATElier Kultury/Orkiestra Kame-
ralna Archetti, bo publikowane tam 
będą na bieżąco wszystkie informacje 
na temat konkursu.                     GD

AU TO P R O M O C J A

dzielnych obchodach zapraszają 
też przedstawiciele Towarzystwa 
Przyjaciół Miasta Jaworzna. 

– W Szczakowej pamięć o pomor-
dowanych kolejarzach wciąż jest 
żywa. Warto ją pielęgnować, odda-
jąc w ten sposób hołd tym, którzy za 
działalność dywersyjną na niemiec-
kich pociągach zapłacili najwyższą 
cenę – podkreśla Tadeusz Kaczma-
rek, prezes Towarzystwa Przyjaciół 
Miasta Jaworzna.

Dramatyczne wydarzenia rozegra-
ły się w Szczakowej w styczniu 1942 
roku. Niemcy przywieźli wówczas 
przed budynek rzeźni grupę 22 ska-
zańców z mysłowickiego więzienia. 
Mężczyźni byli robotnikami, pra-
cującymi na węźle kolejowym, co 
wykorzystywali, by prowadzić dzia-
łalność dywersyjną na niemieckich 
pociągach. Niemcy potraktowali 
ich niezwykle brutalnie. Skazańcy 
mieli ręce skrępowane drutem kol-
czastym, a niektórzy z nich również 
zagipsowane usta. Na miejsce eg-
zekucji Niemcy spędzili miejscową 

ludność. Skazańców powieszono na 
drzewach, a ich ciała pozostawiono 
jeszcze na kilka godzin, by odstra-
szyć potencjalnych naśladowców. 
To się jednak nie udało. Kolejarze 
nadal prowadzili działalność dy-
wersyjną. W kwietniu 1944 roku 
Niemcy dokonali więc ponownej 
egzekucji. W tym samym miejscu za-
mordowano kolejnych 6 kolejarzy.

Dla upamiętnienia tych drama-
tycznych wydarzeń, w 1979 roku, 
w miejscu egzekucji, postawiono 
pomnik. W 1993 roku zamontowa-
no dodatkowe aluminiowe ramię na 
pomniku, dzięki czemu uzyskano 
kształt krzyża. Dodano też ciernio-
wą koronę, która symbolizuje mę-
czeństwo. W 1998 roku w obecności 
rodzin pomordowanych odsłonięta 
została pamiątkowa tablica z nazwi-
skami ofi ar i sentencją - „W hołdzie 
powieszonym przez niemieckiego 
okupanta”. Pomnik w Szczakowej 
uznany został za miejsce pamięci 
narodowej. 

Grażyna Dębała
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 Jaworzniccy siatkarze powalczą o fi nał | fot.  Andrzej Pokuta

Tytani z Jaworzna zdobyli 41 medali na mistrzostwach Polski | fot. Materiały Klubu MCKiS Tytan

przeżywali wzloty i upadki. Czwar-
toligowa Szczakowianka pokonała 
3:1 Unię Kosztowy. Górnik, grający 
w sosnowieckiej B klasie zremisował 
2:2 z Unią Ząbkowice. Wśród zmaga-
jących się w wadowickiej okręgówce 
drużyn z Jaworzna, Victoria 1918 
wygrała 1:0 z LKS-em Żarki, Zgoda 
Byczyna zremisowała 1:1 z Narożem 
Juszczyn, a Ciężkowianka przegrała 
2:4 z Fablokiem Chrzanów.

22 kwietnia szczakowscy Drwale 
zagrają u siebie z Piastem II Gliwice, 
Zgoda pojedzie na mecz z LKS-em Go-
rzów, a Victoria i Ciężkowianka po-
walczą w Jaworznie. Victoria podej-
mie Brzezinę Osiek, a Ciężkowianka 
drużynę z Żarek. 23 kwietnia jaworz-
nicki Górnik zmierzy się na wyjeździe 
z wojkowickim Górnikiem II.              

Walczą do końca

Tenisiści stołowi z LKS-
-u Zgoda Byczyna nie stra-

cili jeszcze nadziei na awans do 3. 
ligi. W minionej kolejce wygrali 8:2 
z UKS-em Energia Siewierz II. Przed 
jaworznianami jeszcze dwie potyczki.

– Pojedynek w Siewierzu toczył się 
w znakomitych warunkach. Piękna sala, 
nowoczesne stoły i doskonałe oświetle-
nie. Do panujących warunków dostoso-
wały się również poziomem sportowym 
obie drużyny – opowiada o spotkaniu 
z siewierzanami Józef Lenartowicz
z byczyńskiej Zgody. – Po świetnym, 
niezwykle zaciętym meczu, pełnym 
emocji, dramaturgii, zwrotów akcji, 
odnieśliśmy 13. zwycięstwo w sezonie
– podkreśla.

Jak dodaje, rozgrywki 4. ligi tenisa 
wkraczają teraz w decydującą fazę. 
W czwartek, 20 kwietnia, o godz. 
18 Zgoda podejmie u siebie zespół, 
który jest obecnie na szczycie ligowej 
tabeli. To MKS Siemianowiczanka 
Siemianowice Śląskie.

Anna Zielonka-Hałczyńska

W pierwszej dziesiątce

9. miejsce zdobył na 
Pucharze Europy Dyna-

mic Billard Euro Tour Men Sankt Jo-
hann Open w Austrii Dominik Ja-
strząb, bilardzista z UKS-u Fair Play 
Jaworzno. W zawodach zmagało się 
246 zawodników. Miejsce w pierw-
szej dziesiątce jest więc bardzo do-
brym osiągnięciem jaworznickiego 
gracza. – Dobra, pewna gra i pozytywne 
myślenie zapewniło mi wysokie 9. miej-
sce! – cieszy się Dominik Jastrząb. –
Radość z tak dobrej pozycji, którą udało 
mi się zająć, daje mi dużo mobilizacji 
do dalszej ciężkiej pracy na treningach. 
Dziękuję trenerowi i wszystkim, którzy 
mi kibicowali – podkreśla.

Bilardzista trenuje pod okiem Bog-
danaWołkowskiego, wielokrotnego 
mistrza świata w trikach bilardowych. 
Siedziba UKS-u Fair Play mieści się 
w Jaworznie przy ul. 11 Listopada 4.

Medalowe pojedynki

Wojownicy z jaworz-
nickich klubów sporto-

wych zdobyli kolejne medale w ra-
mach Ogólnopolskiej Ligi Ju-jitsu. 
Zawodnicy Klubu Sportów Walki 
Satori wywalczyli 12 krążków: 10 
złotych, 1 srebrny i 1 brązowy. 17 
medali z tej samej ligi przywieźli z ko-
lei adepci ju-jitsu z Klubu Sportowe-
go Sparta. 8 z nich było złotych, 7 
srebrnych i 2 brązowe.

W miniony weekend odbyły się też 
mistrzostwa Śląska judo kata, w któ-
rych zmagali się judowcy z Satori. 
Jaworzniccy wojownicy wywalczyli 
w parach 4 złote i 2 srebrne krążki.

Górą Szczaksa i Victoria

W  ostatniej kolejce 
na murawach w regio-

nie piłkarze jaworznickich drużyn 

Nie mieli sobie równych

Koszykarze i siatkarze 
powalczą w Poznaniu

41 medali zdobyli na mistrzo-
stwach Polski w armwrestlingu si-
łacze klubu MCKiS Tytan Jaworzno. 
Mistrzowskie pojedynki odbywały 
się od 14 do 16 kwietnia w Cieszy-
nie. Jaworzniccy zawodnicy nie mieli 
sobie równych i wygrali zespołowo 
w kategorii Senior. Zajęli też dwa 
drugie miejsca: w kategorii Total 
i kategorii Masters. – Ze zdobytych 
41 medali, 26 jest złotych, 8 srebrnych 
i 7 brązowych – chwalą się Tytani.

Aż 6 złotych krążków wywalczy-
ła Julia Tarasek. Jaworznicka za-
wodniczka wystąpiła w trzech kate-
goriach: Junior 18 +63 kg, Senior 
+78 kg i Open na prawą i lewą rękę. 
Dzięki temu zdobyła miano najsil-
niejszej Polki tego roku.

41 krążków w Cieszynie to kolej-
ne trofea siłaczy z Jaworzna, któ-
rzy worki pełne medali przywożą 
z każdych mistrzostw, zarówno na 
szczeblu ogólnopolskim, jak i euro-
pejskim i ogólnoświatowym. Kilku 

W najbliższy weekend jaworznic-
kie Sokoły wezmą udział w dwóch 
bardzo ważnych ligowych turnie-
jach. Trzecioligowi koszykarze sto-
czą decydujący bój o awans do 2. 
ligi koszykówki. Natomiast drugo-
ligowi siatkarze zmierzą się w pół-
fi nale, który jest dla nich kolejnym 
etapem walki o 1. ligę. Oba turnie-
je, siatkarski i koszykarski, odbędą 
się w Poznaniu.

Wiadomo już, z kim siatkarska 
drużyna MCKiS Jaworzno zagra 
w poznańskim półfi nale. Turniej po-
trwa trzy dni, od piątku, 21 kwiet-
nia, do niedzieli, 23 kwietnia. Pod-
opieczni trenera Tomasza Wątorka 
zmierzą się z trzema zespołami. 
Będą to Enea Energetyk Poznań, 
WKS Wieluń i CHKS Arka Chełm.

W tym samym czasie odbędzie 
się też drugi turniej półfi nałowy, 
w Grodzisku Mazowieckim. Zagrają 
w nim takie zespoły, jak UKS Spar-
ta, CUK Anioły Toruń, Eco-Team 
AZS Stoelzle i KS Hutnik Kraków.

Przypominamy, że siatkarze 
MCKiS Jaworzno zajęli 1. miejsce 
w rundzie zasadniczej w swojej 
grupie rozgrywkowej. Wygrali 21 
meczów, a 1 przegrali. Teraz zmie-
rzą się w fazie play-off . Do fi nału, 
który odbędzie się od 5 do 7 maja, 
przejdą po dwie najlepsze drużyny 
obu półfi nałowych turniejów. – Na-
szym celem jest oczywiście awans do 
1. ligi – podkreśla trener Tomasz 
Wątorek. – Wiemy, że nie będzie ła-
two, ale zrobimy, co w naszej mocy, 
by zagrać jak najlepiej – dodaje.

W nadchodzący weekend ostat-
ni bój o awans do 2. ligi stoczą, 
również w Poznaniu, koszykarze 
MCKiS Jaworzno.

z nich cieszy się już z tytułów mi-
strzów świata.

Przypomnijmy. Pierwsze takie naj-
wyższe trofea jaworzniccy armwre-

stlerzy wywalczyli już w 2019 roku. 
Na mistrzostwach świata, które od-
były się w Polsce, zdobyli 5 złotych 
krążków. Sukces powtórzyli w ubie-

głym roku we Francji. Po dwa mi-
strzowskie tytuły wywalczyli Adrian
Zgórzyński i Artur Krupa oraz je-
den – Mariusz Grochowski.

Siłaczom z Tytana świetnie po-
szło też na zeszłorocznych mistrzo-
stwach Polski i Europy. Pierwsze 
z tych zawodów odbyły się na po-
czątku kwietnia w Hali Widowisko-
wo-Sportowej Miejskiego Centrum 
Kultury i Sportu w Jaworznie. Tytani 
zdobyli wtedy 42 medale, w tym 18 
złotych, i trzy srebrne puchary w ka-
tegoriach junior, senior i ogólnej. 
W maju odbyły się z kolei mistrzo-
stwa Europy w Rumi. Siłacze z na-
szego miasta przywieźli 18 krążków, 
w tym 8 złotych. W grudniu odbył 
się też Puchar Polski w Jastrzębiej 
Górze. Zawodnicy Tytana wywalczyli 
18 medali, z czego 13 było złotych.

Teraz szykują się na kolejne zma-
gania na europejskim stopniu, któ-
re zostaną zorganizowane w maju 
w Finlandii. Natomiast we wrześniu 
odbędą się mistrzostwa świata. Tym 
razem gospodarzem zmagań będzie 
Malezja.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Sokoły wygrały 9, a przegrały 
5 meczów w rundzie zasadniczej 
i zajęły trzecie miejsce w grupie 
śląskiej. W play-off ach jaworznia-
nie wygrali dwumecz z drużyną 
MKS-u Prudnik, a następnie fi nał 
makroregionu śląsko-opolskiego, 
który odbył się w Hali Widowi-
skowo-Sportowej Miejskiego Cen-
trum Kultury i Sportu w Jaworznie. 
Dzięki temu jaworznicki team za-
kwalifi kował się do półfi nału ogól-
nopolskiego, który także odbył się 
w naszym mieście. Nasi koszykarze 
zakończyli półfi nałowe zmagania 
na 2. miejscu.

Od 21 do 23 kwietnia koszykar-
ska drużyna MCKiS Jaworzno, pod 
wodzą kapitana i trenera, Michała

Brzozowskiego, powalczy o awans 
do 2. ligi z Wiarą Lecha Poznań, 
KS-em Kosz Kompaktowy Pleszew 
i Basketballem Elbląg. Wydarzenie 
będzie jednym z trzech fi nałowych 
turniejów koszykarskich 3. ligi, które 
odbędą się w ten weekend w Polsce. 
Równolegle o awans do 2. ligi powal-
czą też bowiem, w grupie A w Żo-
rach, MUKS Sari Żory, Enea Basket 
Junior Poznań, Chrobry XXI Kłodzko 
i Enea Astoria Bydgoszcz, i, w grupie 
C w Wołominie, SPEED Sport Wo-
łomin, Niedźwiadki Chemart Prze-
myśl, PGE Spójna Stargard i MUKS 
Piaseczno. Bezpośredni awans do 2. 
ligi otrzymają po dwie pierwsze dru-
żyny w każdej z wymienionych grup.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Aż 77 rowerów w ciągu 
zaledwie czterech godzin 
oznakowali strażnicy 
miejscy i policjanci w so-
botę, 15 kwietnia, przed 
Halą Widowiskowo-Spor-
tową w Jaworznie. Akcja 
„Nie daj szansy złodziejo-
wi - oznakuj swój rower” 
wróciła po kilku latach 
przerwy. Jak było widać 
po długiej kolejce rowe-
rzystów, znakowanie cie-
szy się dużym zaintereso-
waniem.

Pobiegną dla dzieci 
z Domu Dziecka

Prawdziwy 
pokaz MMA

W sobotę, 6 maja, znów będzie 
okazja, by wesprzeć podopiecznych 
Powiatowej Placówki Opiekuńczo-
-Wychowawczej z naszego miasta. 
Tego dnia odbędzie się bowiem na 
Sosinie II Bieg Charytatywny na rzecz 
Domu Dziecka w Jaworznie. Przewi-
dziany dystans wyniesie 5 km. Wy-
darzenie organizują Stowarzyszenie 
Jaworzno to My i Choose Yourself – 
Studio treningu personalnego.

Biegowe zmagania wystartują 
o godz. 10. Biuro zawodów będzie 
czynne od 9. – Przewidujemy dwie 
kategorie: open kobiety oraz open 
mężczyźni. Dla najlepszych zawodni-
czek oraz zawodników przewidujemy 
nagrody – informuje Kamil Łach, 
prezes Stowarzyszenia Jaworzno 
to My. – Warunkiem uczestnictwa 
w zawodach jest wpłacenie składki 

Już w  najbliższy piątek, 21 
kwietnia, odbędzie się w Jaworznie 
gala Babilon MMA 35. W Hali Wi-
dowiskowo-Sportowej MCKiS przy 
ul. Grunwaldzkiej 80 stoczonych 
zostanie 9 pojedynków. Walką wie-
czoru będzie ta z udziałem Piotra
Wawrzyniaka (10-5-0) i Adriana
„Aresa” Błeszyńskiego (10-5-1). 
Potyczki będą transmitowane na 
kanałach telewizji Polsat.

Jak podkreślają organizatorzy, 
walka Wawrzyniaka i Błeszczyń-
skiego będzie wielkim rewanżem.

– Mistrz wagi średniej Piotr Waw-
rzyniak w pierwszej obronie tytułu 
zmierzy się z miejscowym bohaterem 
Adrianem Błeszyńskim. To będzie 
ich druga potyczka. Dwa lata temu 
na Babilon MMA 22 w Warszawie 
Wawrzyniak pokonał Błeszyńskiego 
w 2. rundzie. Od tego czasu ambitny 
„Ares” pała żądzą zemsty, a okazja 
nadarzy się na jego własnym terenie – 
zaznaczają organizatorzy. – 32-letni 
Piotr Wawrzyniak (10-5) znajduje 
się obecnie w najlepszym momencie 
kariery. Zawodnik związany z po-
znańskim klubem Czerwony Smok 
od czasu podpisania kontraktu z or-
ganizacją Babilon MMA stoczył trzy 
zwycięskie boje, pokonując kolejno 
Adriana Błeszyńskiego, Tymoteusza 
Łopaczyka i Adama Łagunę. Ostat-
nia wygrana na gali Babilon MMA 
28 w Nowym Targu przyniosła mu 
mistrzowski pas w wadze średniej 
(do 84 kg). W pierwszej obronie ty-
tułu Wawrzyniak będzie faworytem, 
ale słynącego z waleczności „Aresa” 
nigdy nie wolno przekreślać, bo jest 
niebezpieczny do samego końca – 
dodają.

Adrian Błeszyński jest zawodni-
kiem Sportowego Zagłębia. W ra-

w wysokości 30 zł. Pieniądze będą 
przeznaczone na organizację wy-
cieczki tematycznej dla wychowan-
ków Domu Dziecka w Jaworznie
– dodaje.

Około godz. 12 odbędą się również 
biegi krótkodystansowe dla dzieci.

Osoby niepełnoletnie muszą oka-
zać pisemną zgodę rodziców. For-
mularze będzie można wypełnić 
w biurze dyrektora zawodów w dniu 
imprezy. Dla chętnych zostaną wy-
słane także wcześniej na mejla.

Link do zapisów elektronicznych 
można znaleźć na Fb Stowarzyszenia 
Jaworzno to My. Po więcej szcze-
gółów można także zadzwonić do 
organizatora biegu pod numer 609 
916 600 lub skontaktować się z nim 
mejlowo, pisząc na adres: jaworz-
notomy@gmail.com.              AZ-H

mach federacji Babilon MMA wal-
czył już 6 razy. Jak podkreślają 
organizatorzy piątkowej imprezy, 
„Ares" występy w klatce przeplata 
z walkami bokserskimi na galach 
Babilon Boxing Show.

– Ostatnie dwa zwycięstwa przy-
bliżyły Błeszyńskiego do trzeciej mi-
strzowskiej szansy. W poprzednich 
dwóch próbach był naprawdę bliski 
celu, najpierw na Babilon MMA 12 
zremisował z Pawłem Pawlakiem po 
dramatycznej 5-rundowej wojnie, 
w której był o krok od zwycięstwa, 
a w rewanżu na Babilon MMA 18 
przegrał decyzją sędziów. 21 kwiet-
nia w Jaworznie Błeszyński spróbuje 
wziąć odwet na swoim pogromcy i po 
raz trzeci zaatakować mistrzowski 
pas w wadze średniej. Do trzech razy 
sztuka? – pytają.

Oprócz walki Wawrzyniak-Błesz-
czyński na głównej karcie walk 
Babilon MMA 35 zaplanowano też 
pojedynki, które stoczą Filip Lam-
parski i Kamil Krzewina w kat. 70 
kg, Mariusz Krzeszowski i Michał
Balcerzak w kat. 84 kg, Krystian
Szczęsny i Michał Pezda w kat. 77 
kg, Mateusz Makarowski i Bar-
tosz Zawadzki w kat. 70 kg, Szy-
mon Rakowicz i Szymon Biłas
w kat. 66 kg oraz Paweł Oleszczuk
i Patryk Świtoń w kat. 120 kg.

We wstępnej karcie walk znala-
zły się dwie potyczki. Naprzeciwko 
siebie staną Piotr Łęcki i Yehor
Oliynyk w kat. 84 kg oraz Mate-
usz Wieczorek i Martin Labryga
w kat. 77 kg.

Bilety na galę można kupić po-
przez stronę www.eventim.pl/ar-
tist/babilon-mma. Początek impre-
zy o godz. 19.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Grawer przeciwko 
złodziejom

– Czekaliśmy na powrót tej inicja-
tywy. Jest potrzebna, ponieważ zna-
kowanie to dodatkowe zabezpieczenie 

roweru przed kradzieżą – przyzna-
ją Monika Ochał i Włodzimierz
Guja, którzy ze swoimi jednoślada-
mi nie rozstają się przez cały rok.

Gdy dowiedzieli się o akcji przed 
halą MCKiS, od razu zdecydowali 
się przyjechać. Znakowanie, wraz 
z wypełnieniem potrzebnych do-
kumentów, trwało zaledwie kilka 
minut.

– Szkoda tylko, że grawery są 
umieszczane na dolnej części ramy. 
Gdyby były w bardziej widocznym 
miejscu, to złodziej już z daleka wi-
działby, że rower jest oznakowany 
– podkreśla pani Monika.

Na czym dokładnie polega znako-
wanie rowerów? Akcja, prowadzo-
na przez Komendę Miejską Policji 
i Straż Miejską w Jaworznie, polega 
na grawerowaniu indywidualnych 
kodów na ramach rowerowych za 
pomocą specjalnego urządzenia 
z mikroudarową technologią do 
grawerowania. Takiego grawera 

nie da się już usunąć, ponieważ 
wyrycie kodu powoduje zmiany 
w strukturze materiału. Oprócz 
takiego oznaczenia, na każdym ro-
werze strażnicy i policjanci umiesz-
czają też specjalną naklejkę, która 
informuje o grawerze. Rowerzyści 
dostają także kartę, która potwier-
dza, że ich rower jest oznakowany.

A co, jeśli jednoślad zostanie 
skradziony? Złodziejowi trudno 
go będzie odsprzedać. A w razie 
gdy rower zostanie odnaleziony 
przez stróżów prawa w jakiejś „ro-
werowej dziupli”, to po odczytaniu 
kodu będzie wiadomo, do kogo na-
leży ten pojazd i czy znajduje się 
na liście skradzionych rowerów.

Przed przerwą akcja znakowa-
nia jednośladów cieszyła się w Ja-
worznie dużym zainteresowaniem. 
Pierwsze znakowanie odbyło się 
w 2015 roku, a ostatnie w 2019. 
Teraz znów rowerzyści mogą za-
bezpieczać swoje rowery.

Kiedy znów będzie taka okazja? 
Najbliższa akcja odbędzie się 12 
maja przy Szkole Podstawowej 
nr 1. Kolejne terminy to: 21 maja 
(w parku na Podłężu), 26 maja 
(przy Szkole Podstawowej nr 10) 
i 16 czerwca (przy Szkole Podsta-
wowej nr 15). Godziny znakowania 
zostaną podane na Fb Straży Miej-
skiej i Komendy Miejskiej Policji 
w Jaworznie.

Jak podkreślają organizatorzy, 
akcje są skierowane do osób doro-
słych. Osoby niepełnoletnie mogą 
oznakować rower tylko w obecno-
ści rodziców lub opiekunów praw-
nych. Umieszczenie grawera jest 
bezpłatne. Warunkiem jest oka-
zanie dowodu osobistego i, jeśli 
to możliwe, dowodu zakupu lub 
karty gwarancyjnej.

Anna Zielonka-Hałczyńska

 Indywidualny kod jest umieszczany na rowerowej ramie | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Znakowanie rowerów odbyło się przed Halą Widowiskowo-Sportową  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska
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Ulica, której patronuje Julian Ursyn Niemcewicz,
znajduje się w dzielnicy Bory i łączy ulicę Krakowską 
z Tetmajera. Jej patron to poeta i dramaturg, współautor 
Konstytucji 3 Maja i jeden z najwybitniejszych przed-
stawicieli polskiego oświecenia. 

Julian Ursyn Niemcewicz na świat przyszedł w śred-
niozamożnej, szlacheckiej rodzinie 16 lutego 1758 roku. 
Był najstarszym z szesnaściorga 
dzieci podczaszego mielnickiego - 
Marcelego i Jadwigi z Suchodol-
skich. Urodził się w Skokach koło 
Brześcia nad Bugiem. Dzieciństwo 
spędził w rodzinnych Skokach, 
a w 1770 roku rozpoczął naukę 
w Warszawie, w Szkole Rycerskiej. 
Korpus Kadetów opuścił w stop-
niu podporucznika. Kilka miesię-
cy później, w grudniu 1777 roku, 
został adiutantem dowódcy wojsk 
litewskich Adama Kazimierza
Czartoryskiego. Książę szybko 
zauważył w młodym Niemcewiczu 
osobę obdarzoną nieprzeciętnym 
intelektem i talentem literackim. 
Za jego namową Julian Ursyn 
Niemcewicz poświęcił się pracom przekładowym. Tłu-
maczył literaturę francuską. Towarzysząc Czartoryskie-
mu, Julian sporo podróżował. Zwiedził m.in. Holandię, 
Austrię, Francję, Anglię, Niemcy, Włochy, Sycylię i Maltę.

Po powrocie z zagranicznych wojaży Niemcewicz 
zaangażował się w działalność publiczną. Jako poseł 

Pisarz i współautor 
projektu Konstytucji 3 Maja

Patroni 
naszych 
ulic

z Infl ant uczestniczył w pracach Sejmu Wielkiego, gdzie 
był jednym z najaktywniejszych uczestników. Wraz 
z Hugonem Kołłątajem pracował nad projektem refor-
matorskiej Konstytucji 3 Maja. Talent poetycki wyko-
rzystywał w tym czasie m.in. do pisania bajek z jasnym 
przesłaniem. W tych utworach krytykował zwolenników 
starego porządku. Jego „Powrót posła” wywołał ogrom-

ne poruszenie, bo bezpardonowo 
uderzał tam zarówno w zacofa-
nych sarmatów, jak i wszystkich 
bezrefl eksyjnie podążających za 
nową modą. Blisko współpraco-
wał z Komisją Edukacji Narodo-
wej, a w lutym 1792 roku został 
przewodniczącym Towarzystwa 
do Ksiąg Elementarnych. Podczas 
wojny polsko-rosyjskiej należał do 
obozu księcia Poniatowskiego. Po 
zwycięstwie Targowicy przeby-
wał na emigracji. Do kraju wrócił 
w 1794 roku i został adiutantem 
i sekretarzem Tadeusza Kościusz-
ki. Podczas powstania został ran-
ny i na dwa lata trafi ł do niewoli. 
Uwolniony udał się do Stanów 

Zjednoczonych. Jako pierwszy Polak otrzymał obywa-
telstwo amerykańskie. W 1807 roku na stałe wrócił do 
kraju, ale po wybuchu powstania listopadowego wyje-
chał do Londynu. Był członkiem sejmu powstańczego na 
emigracji. Zmarł 21 maja 1841 roku. 

Grażyna Dębała

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 14 (300)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych nu-
merami od 1 do 22 utworzą 
hasło. Prawidłowe rozwiąza-
nie krzyżówki zamieszczonej 
w „Pulsie Jaworzna” nr 14 
(300): Natura nie lubi ka-
gańca. 

Hasło dzisiejszej krzyżówki 
oraz prawidłowo wypełniony 
diagram sudoku opublikujemy 
w kolejnym wydaniu „Pulsu 
Jaworzna”. Życzymy miłej 
lektury i przyjemnej zabawy.

W piątek, 21 kwietnia, przypada 
Światowy Dzień Kreatywności i In-
nowacyjności. To święto, które ma 
promować nowoczesne, oryginalne 
i nieszablonowe rozwiązania, ale też 
zachęcać do twórczego myślenia 
oraz poszukiwania nieoczywistych 
rozwiązań. 

Innowacje są owocem kreatywno-
ści, a naukowcy nie mają wątpliwości 
co do tego, że naszej kreatywności 
sprzyja ruch. Warto o nią zadbać. 
Tym bardziej, że na podstawie usta-
leń Światowego Forum Ekonomicz-
nego opracowano ranking najbar-
dziej pożądanych cech pracownika. 
Przede wszystkim to szacuje się, że 
blisko 70 proc. dzieciaków, które dziś 
są uczniami szkół podstawowych, 
będzie pracowało w zawodach, któ-
re jeszcze nie istnieją! Natomiast 
wśród najbardziej pożądanych cech 
pracowników znalazły się: analitycz-
ne myślenie, innowacyjność i kre-
atywność. Mało tego. Okazuje się, że 
kreatywność ma wpływ również na 
jakość życia, a nawet na stan demo-
kracji. Konstruktywne celebrowanie 
niedzielnego święta to konieczność. 

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE
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